
 

 

 

 

 

Ortsfamilienbuch 
(unvollständig) 

Sandebeck, Kreis Höxter 
 

 

 
 

Heiko Hungerige 
Postfach 10 11 43 

44711 Bochum 

Genealogische Visitenkarte: 

http://wiki-de.genealogy.net/Benutzer:HeikoHungerige 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
 

  



 

 



 

 

Geschichte ist die Gewissheit, die dort entsteht, wo die Unvollkommenheiten der Erinnerung auf die 
Unzulänglichkeiten der Dokumentation treffen. 

 

Julian Barnes, 

Vom Ende einer Geschichte (2011), S. 90 

 

 

 





 

 

Einführung 

Das vorliegende OFB Sandebeck umfasst nur die Personen, die für die von mir erstellte 
Familiengeschichte Hungerige von Relevanz sind; es ist daher sehr unvollständig.  

Die dafür verwendeten Geburts-, Heirats- und Todeseinträge aus dem Kirchenbuchduplikat 
Sandebeck 1815 – 1874 wurden im Dezember 2014 von Hansi Hungerige transkribiert und von 
Heiko Hungerige überarbeitet. Erstellt wurde das OFB mit dem Genealogieprogramm „Heredis 
22“; der Text wurde nachträglich bearbeitet. 

 

 

Literaturhinweise zur Familiengeschichte Hungerige: 

Hungerige, H. & Hungerige, H. (2020). Das Gedenkkreuz für Johannes Franciscus Hungerge 
(1799 – 1843) auf dem Bickelberg in Feldrom (Horn-Bad Meinberg). In: Lippische 
Mitteilungen aus Geschichte und Landeskunde, Bd. 89 S. 242-253. 

Hungerige, H. & Hungerige, H. (2019). Bochum, Buke und Batavia: Die Nachfahren des 
Schulmeisters Gottschalck Hungerige aus Herste (Driburg). In: Roland - Zeitschrift der 
genealogisch-heraldischen Arbeitsgemeinschaft Roland zu Dortmund e.V., Bd. 25/26 
(2016/17), S. 5-44. 

Hungerige, H. & Hungerige, H. (2019). „Maurits Hongere van Paterborn“: Moritz Hungerige 
(1772 – 1793) als Matrose im Dienst der Vereinigten Ostindischen Compagnie (VOC), Teil 1. 
In: Gens Germana. Mededelingen van de Werkgroep Genealogisch Onderzoek Duitsland, Jg. 
45, Nr. 2, S. 40-45. 

Hungerige, H. & Hungerige, H. (2019). „Maurits Hongere van Paterborn“: Teil II: Nachfahrenliste 
Gottschalck Hungerige (+ 1765). In: Gens Germana. Mededelingen van de Werkgroep 
Genealogisch Onderzoek Duitsland, Jg. 45, Nr. 3, S. 53-56. 

Hungerige, H. (2019). Rechtsstreit zwischen dem Schulmeister Gottschalck Hungerige und dem 
ehemaligen Müller Johann Jürgen Voß 1752 in Schloss Neuhaus bei Paderborn. 
(Typoskript). Kurze Lebensgeschichte des Schulmeisters Gottschalck Hungerige aus Herste 
sowie eine Transkription der Gerichtsprotokolle von 1752.  

Hungerige, H. (2019). Joseph Hungerige - Mit Napoleons Armee nach Russland 1812. 
(Typoskript). Biografie von Johannes Joseph Hungerige aus Istrup (heute Brakel), der 1812 
mit Napoleons Armee nach Russland zog und dort beim Rückzug über die Beresina gefallen 
ist.  

 

Bochum, im September 2021 

Heiko Hungerige 

 

https://www.nhv-lippe.de/publikationen/lippische-mitteilungen.html
https://www.nhv-lippe.de/publikationen/lippische-mitteilungen.html
https://books.google.de/books?id=de2EDwAAQBAJ&pg=PA5&lpg=PA5&dq=bochum,+buke+und+batavia&source=bl&ots=esIy1QsKRc&sig=ACfU3U0A6iP6GCkwiiR8goKIersoEcK_yQ&hl=de&sa=X&ved=2ahUKEwjdxo-wnPjpAhXHAewKHTSKAvsQ6AEwAHoECAsQAQ#v=onepage&q=bochum%2C%20buke%20und%20batavia&f=false
https://wgod.nl/gens-germana
https://wgod.nl/gens-germana
https://wgod.nl/gens-germana
https://tng.rolandgen.de/documents/Hungerige%20%282019%29%2C%20Rechtsstreit%20Hungerige%20-%20Voss%201752.pdf
https://tng.rolandgen.de/documents/Hungerige%20%282019%29%2C%20Joseph%20Hungerige%20-%20Mit%20Napoleons%20Armee%20nach%20Russland%201812.pdf




Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    1 

Informationen über den Ort 

(Wikipedia) 

 

Sandebeck ist ein westlicher Stadtteil und Stadtbezirk der Stadt Steinheim im Kreis Höxter in 
NRW. Der Ort liegt am Rand des Eggegebirges im südlichen Teutoburger Wald. 

Geschichte: 

Sandebeck wurde am 3. August 1031 in einer Schenkungsurkunde erstmals erwähnt. Das 
Königsgut Sandebeck ging aus dem Besitz des Kaisers Konrad II. in den des Bischofs Mein-
werk von Paderborn über. Zum Königsgut Sandebeck gehörten elf Vorwerke an anderen Orten. 

Das Königsgut Sandebeck lag zwischen dem karolingischen Stützpunkt in Alt-Schieder und der 
Pfalz Karls des Großen in Paderborn sowie einem befestigten Lager an der Lippequelle; der 
Weg führte weiter bis Hildesheim und war ein Kurier- und Heerweg. An den Plätzen fränkischen 
Kulturgutes erfolgte eine frühe Missionierung. 

Das Patrozinium der Sandebecker Kirche – der fränkische Heilige Dionysius – weist auf eine 
Kirchengründung in karolingischer Zeit hin. 

Die Besiedlung Sandebecks ist für die frühe altsächsische Siedlungsperiode nach 500 anzu-
nehmen. Sandebeck (Sananabiki – Sandenabiki – Sandenabike – Sandenebeke – Sandenbeck) 
bedeutet im Altsächsischen „an der versandeten Bache“. Der unterhalb des Sandsteinkammes 
der Egge entspringende Bach, an dem das Dorf liegt, wird im Volksmund „die Bike“ genannt. 

Das Kirchdorf Sandebeck hatte eine „sammelnde“ Funktion innerhalb der Gemarkung und die 
zentrale Bedeutung innerhalb des Kirchspiels. Die 1615 erbaute Kirche zeigte im Grundriss 
bereits die gleiche Länge wie die jetzige. Ein Opferstock aus Eggesandstein trägt die Inschrift 
„Gevet den armen – Anno 1588“ und dürfte aus der noch vor 1615 bestandenen Kirche stam-
men. 

Die zentralörtliche Bedeutung Sandebecks als Pfarrort war nicht auf das kirchliche Leben 
beschränkt. Sandebeck war Sitz eines Vogtes, der für das Kirchspiel zuständig war. 

Hier waren zwei Mühlen angelegt, am Kirchplatz befanden sich Dorfkrug und Krämer sowie die 
Schule, von deren Reparaturbedürftigkeit bereits 1650 berichtet wird. Weiter wurden in der Fol-
gezeit die Bauern den Herren von der Lippe in Vinsebeck, später Wintrup, sowie dem gräflichen 
Haus Lippe in Horn, als Grundherren mit Abgaben und Diensten verpflichtet. Dem Fürstbischof 
stand die „Hohe Gerichtsbarkeit“ mit dem Sitz in Dringenberg zu. 

Im Dreißigjährigen Krieg herrschten Pest und Hungersnot, es wurden Vieh und Nahrungsmittel 
geraubt. Die Beamten aus Dringenberg stellten nach Ende des Krieges fest, dass aus Sande-
beck „nicht mehr zu bekommen sey als 28 hüner“. 

Ende des 18. Jahrhunderts erlangte die Glashütte Sandebeck Bedeutung. Auf dem „Sande-
becker Berge am Hohlen Weg“ (alter Eggeweg) befand sich ein „vortrefflicher Sandsteinbruch“. 
Der Eggesandstein vom Velmerstot fand nicht nur im Dorf Sandebeck beim Bau von Kirche und 
Häusern, bei Grabdenkmälern und Feldkreuzen Verwendung; der in Quadern gebrochene 
Werkstein wurde weit ins Land bis zum Rhein und bis nach Berlin geliefert. 

Im Jahre 1803 hatte Sandebeck 500 Einwohner und 77 Kolonate (Häuser). 

Seit Beginn des 19. Jahrhunderts wurden entscheidende agrarwirtschaftliche Reformen durch-
geführt. Ende des 19. Jahrhunderts nahm die Bevölkerung wieder zu. Es gab Arbeit in der 
näheren Umgebung des Dorfes durch den Bau der Landstraße Horn – Sandebeck, des Reh-
berg-Tunnels und der Eisenbahnlinien Herford – Himmighausen (– Altenbeken) und Altenbeken 
– Hameln. Von 1870 bis 1900 wurden 35 Wohngebäude errichtet. 

Seit dem 1. Januar 1970 gehört Sandebeck zur Stadt Steinheim. 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    2 

Das Siedlungsbild des Dorfes ist heute vielfältiger geworden. Die jahrhundertealten Straßen 
sind als Feldwege erhalten. Das alte Haufendorf ist immer noch eng bebaut, aber einige Bauern 
haben ausgesiedelt. Mit diesen Aussiedlungen hat sich der Kreis in der Siedlungsentwicklung 
geschlossen. Die Wüstungen – die verlassenen Plätze des Mittelalters – wurden vom Dorf wie-
der besetzt. Seit 1955 wächst nördlich des Dorfes eine Siedlung. 

Das gesamte Dorf wird überragt von der im neugotischen Stil errichteten großen Pfarrkirche – 
dem Eggedom. In dessen Schutz liegt auch das kulturelle Zentrum des Dorfes – wie seit Jahr-
hunderten – am Kirchplatz. 

Sandebeck hat zurzeit (Stand 31. Dezember 2019) 861 Einwohner und besteht aus 263 Häu-
sern. 

Zu den bedeutenden Töchtern und Söhnen des Ortes gehört Franz Overkott, Volksschullehrer 
und Heimatforscher. 

Pfarrkirche St. Dionysius: 

St. Dionysius ist eine denkmalgeschützte Pfarrkirche im Steinheimer Ortsteil Sandebeck. Die in 
den Jahren 1858 bis 1861 erbaute Kirche gehört zum Dekanat Höxter im Erzbistum Paderborn. 

Die Kirche wurde als Nachfolgebau der von 1555 bis 1840 genutzten Kirche erbaut. Das Fun-
dament entstand im Herbst 1858, die Grundsteinlegung erfolgte am 19. Mai 1859, am 16. Mai 
1861 fand die erste heilige Messe mit Pfarrer Eickhoff statt. Erst sechs Jahre später, am 13. Mai 
1867, wurde die Kirche durch Bischof Conrad Martin konsekriert. 

St. Dionysius ist eine im neugotischen Stil erbaute dreischiffige Hallenkirche. Das Langhaus hat 
die Abmessungen 24,6 m x 15 m, der im Osten anschließende Altarraum ist 7,4 m lang und 6,5 
m breit. An der Westseite erhebt sich der kupfergedeckte Kirchturm mit einer Höhe von 48 
Metern. 

In der Kirche befinden sich zahlreiche Ausstattungsgegenstände aus der Vorgängerkirche, so 
zum Beispiel ein Opferstock von 1588, das Weihwasserbecken von 1620 und das Taufbecken 
von 1627. Der Marienaltar wurde am 20. August 1893 geweiht. Die heutige Orgel entstand in 
den Jahren 1971 bis 1973. 

Für die im Zweiten Weltkrieg eingeschmolzenen Glocken wurden nach Kriegsende drei neue 
Gussstahlglocken gegossen. Sie tragen die Namen Dionysius (805 kg), Jesus Christus (495 kg) 
und Maria (350 kg). 

Anmerkungen: 

Mitglieder der Familie Hungerige wohnten niemals in Sandebeck, sondern im benachbarten 
Feldrom, das zeitweilig nach Sandebeck eingepfarrt war. Isermann (1890/ 1977, S. 114) führt 
dazu aus: „Das Kirchspiel Horn gehörte ursprünglich zur Diozese Paderborn. (…) Vor Zeiten 
gehörte auch Grevenhagen zum Kirchspiel Horn. Da dieses Dorf aber Sandebeck sehr nahe, 
von Horn aber fast zwei Stunden entfernt liegt, wurde es durch Vergleich zwischen Lippe und 
Paderborn zur Parochie Sandebeck gelegt und dagegen das Horn näher gelegene preußische 
Feldrom zum Kirchspiel Horn gezogen. Im Jahre 1811 – unter der Königl. Westphälischen 
Regierung – wurde auch das preuß. Dorf Feldrom nach Sandebeck eingepfarrt und die über 
dessen Bewohner von der Kirche zu Horn bis dahin ausgeübten Parochialrechte aufgehoben.“  

 
  



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    3 

1 Berg Henrich1 
 
G1: ~ 21.12.1704 
Ta1: 21.12.1704 - Sandebeck (NRW) 
T: > 1752 
 
V: Berg Moritz (→2), G: <> 1673 & 1682, T: > 1723 
M: Amelunxen An.1, G1: 1683, T1: < 1723 
 
Partnerschaft mit Mikus Anna1, G1: <> 1702 & 1711, T: > 1752 
E: < 1731 
Kinder: 

1. Berg Conrad1, G1: ~ 15.03.1731, Ta1: 15.03.1731 - Sandebeck (NRW) 
2. Berg Maria1, G1: ~ 28.04.1733, Ta1: 28.04.1733 - Sandebeck (NRW) 
3. Berg Franc1, G1: ~ 06.04.1737, Ta1: 06.04.1737 - Sandebeck (NRW) 
4. Berg Mar.1, G1: ~ 18.08.1739, Ta1: 18.08.1739 - Sandebeck (NRW) 
5. Berg Angela {→23}, G: ~ 13.03.1742, Ta: 13.03.1742 - Sandebeck (NRW), E: 06.05.1764 
mit Ottens Levin (→23), G: ~ 09.07.1738, Ta: 09.07.1738 - Sandebeck (NRW), T: 
04.06.1794 - Sandebeck (NRW), T: 16.04.1803 - Sandebeck (NRW) 
6. Berg Clara {→9}, G: ~ 29.09.1743, Ta: 29.09.1743 - Sandebeck (NRW), E: 09.01.1768 - 
Sandebeck (NRW) mit Hungerge Joan (→9), G: ~ 28.11.1726 - Bad Driburg (NRW), Ta: 
28.11.1726 - Bad Driburg (NRW), T: > 1772, T: 29.01.1772 - Feldrom (NRW) 
7. Berg Clara1, G1: ~ 26.08.1745, Ta1: 26.08.1745 - Sandebeck (NRW) 
8. Berg Casparus1, G1: ~ 05.09.1747, Ta1: 05.09.1747 - Sandebeck (NRW) 
9. Berg Clara1, G1: ~ 01.08.1752, Ta1: 01.08.1752 - Sandebeck (NRW) 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

2 Berg Moritz1 
 
G1: <> 1673 & 1682 
T1: > 1723 
 
I Partnerschaft mit Amelunxen An.1, G1: 1683, T1: < 1723 
E1: < 1702 
Kinder: 

1. Berg Johann1, G1: ~ 05.06.1702, Ta1: 05.06.1702 - Sandebeck (NRW) 
2. Berg Henrich (→1), G: ~ 21.12.1704, Ta: 21.12.1704 - Sandebeck (NRW), E: < 1731 mit 
Mikus Anna1, G1: <> 1702 & 1711, T: > 1752, T: > 1752 
3. Berg Clara1, G1: ~ 23.10.1707, Ta1: 23.10.1707 - Sandebeck (NRW) 
4. Berg Anna1, G1: ~ 08.12.1715, Ta1: 08.12.1715 - Sandebeck (NRW) 

 
II Partnerschaft mit Gottschalk Catharina1, G1: <> 1673 & 1682, T1: > 1723 
E1: < 1723 
Kinder: 

1. Berg Georgius1, G1: ~ 14.11.1723, Ta1: 14.11.1723 - Sandebeck (NRW) 
 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

3 Drewes Caspar1, Ackerwirt 
 
G2: 31.10.1819 - Sandebeck (NRW) 
Ta2: 22.11.1819 - Sandebeck (NRW) 
T2: 15.07.1893 - Sandebeck (NRW) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    4 

 
I Partnerschaft mit Reineke Anna, G2: 19.02.1827 - Feldrom (NRW), Ta2: 25.02.1827 - 
Sandebeck (NRW), T2: 13.08.1860 - Sandebeck (NRW) 
V: Reineke Joan (→31), Steinhauer, G: < 1800 - Feldrom (NRW), T: <> 1829 & 1854 - Feldrom 
(NRW), M: Finkeldey Anna {→31}, G: ~ 1797 - Feldrom (NRW), T: 29.05.1833 - Feldrom 
(NRW) 
E2: 27.08.1853 - Sandebeck (NRW) 
 
II Partnerschaft mit Overkott Catharina3, G2: 29.04.1833 - Sandebeck (NRW), T2: 27.12.1900 
- Sandebeck (NRW) 
E2: 17.10.1860 - Sandebeck (NRW) 
 
1 3 Kinder zwischen 1854 und 1858; GEDBAS, Klaus Drewes 
2 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Wittenberge  
3 7 Kinder zwischen 1861 und 1881; GEDBAS, Klaus Drewes 
 

4 Haase Catharina1,2 
 
G1: ~ 1797 
T1: 29.03.1848 - Feldrom (NRW) 
B1: 01.04.1848 - Sandebeck (NRW) 
 
Partner nicht genannt 
Kinder: 

1. Haase N.N., G1: <> 1818 & 1848 - Feldrom (NRW), T:  
 
1 Tote 1848, S. 163, Nr. 19 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
2 "unverehelicht" 
 

5 Haase Franz1, Leibzüchter und Moldenhauer 
 
G: 1775 
T2: 10.02.1840 - Feldrom (NRW) 
B2: 14.02.1840 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Röseler Anna1, G: 1774, T3: 16.02.1839 - Feldrom (NRW), B3: 19.02.1839 - 
Sandebeck (NRW) 
E: 26.02.1797 - Horn (NRW) 
Kinder: 

1. Hase Anthonius4, ev, G: ~ 28.05.1797, Ta: 28.05.1797 - Horn (NRW) 
2. Haase Anna1, ev, G: ~ 24.06.1799, Ta: 24.06.1799 - Horn (NRW) 
3. Hase Anna4, ev, G: ~ 07.06.1802, Ta: 07.06.1802 - Horn (NRW) 
4. Haase Johann5, ev, G: ~ 30.12.1804, Ta: 30.12.1804 - Horn (NRW) 
5. Hase Sophia46, ev, G6: 19.10.1807 - Feldrom (NRW), Ta6: 22.10.1807 - Horn (NRW), T:  

 
1 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
2 Tote 1840, Nr. 10 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
3 Tote 1839, Nr. 12 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
5 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
6 Family History Center Dortmund, Recherche 09.07.2002, Film 0809906, Geburten 1807 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
 

6 Hillermann Johann1, röm.-kath., Ackersmann 
 
G1: 1763 
T1: 21.10.1827 - Feldrom (NRW) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    5 

B1: 24.10.1827 - Sandebeck (NRW) 
 
Partner nicht genannt 
Kinder: 

1. Hillermann Elisabeth {→29}, G: ~ 1801, E: 21.11.1824 - Sandebeck (NRW) mit Plass 
Johann (→29), Muldenhauer, G: 09.07.1792 - Feldrom (NRW), T: > 1830, T: 31.03.1841 - 
Feldrom (NRW), B: 03.04.1841 - Sandebeck (NRW) 

 
1 Email 04.07.2017 von Hildegard Söffge  
 

7 Hungerge Franz123,4, Ziegeler 
 
G1: 16.11.1830 - Feldrom (NRW) 
Ta1: 19.11.1830 - Sandebeck (NRW) 
T35: 16.08.1890 - Wünnenberg (NRW) 
 
V: Hungerge Phillipus* (→13), Steinmetz, Steinhauer, G: 04.02.1802 - Feldrom (NRW), T: 
11.08.1841 - Feldrom (NRW) 
M: Vogt Anna* {→13}, G: 1801 - Asseln (NRW), T: 22.07.1873 - Feldrom (NRW) 
 
I Partnerschaft mit Wünnenberg Elisabeth3, G36: ~ 1820 - Wünnenberg (NRW), T3: < 1886 - 
Wünnenberg (NRW) 
V: Wünnenberg Heinrich6, G: < 1800, T: > 1820, M: Stinstodt Theresia6, G: < 1800, T: > 1820 
E5: 21.05.1860 - Wünnenberg (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerge Adam3, röm.-kath., Bergmann, G3: 09.07.1860 - Wünnenberg (NRW), E3: 
18.06.1886 - Bochum (NRW) mit Nolte Sophia37, röm.-kath., Standesdienstmagd, G3: 
20.09.1866 - Eickel (NRW), T: > 1890, T3: 25.12.1939 - Oberhausen (NRW) 

 
II Partnerschaft mit Flamme Elisabeth, G5: 30.09.1842 - Wünnenberg (NRW), Ta6: 
02.10.1842 - Wünnenberg (NRW), T: <> 05.1878 & 1942 
V: Flamme Joseph6, G6: ~ 1814, T6: 30.04.1874 - Wünnenberg (NRW), M: König Franzisca6, 
G6: ~ 1814, T: > 1859 
E5,8: 30.10.1869 - Wünnenberg (NRW) 
Kinder: 

1. Hunjuerge Joseph, G: 11.05.1870 - Wünnenberg (NRW), E: 10.02.1891 - Marsberg 
(NRW) mit Kriegel Maria, G: 04.12.1869 - Westheim (NRW), T: 11.04.1946 - Marsberg 
(NRW), T: 18.01.1921 - Marsberg (NRW) 
2. Hunjuerge Anton, G: 08.06.1871 - Wünnenberg (NRW), Ta6: 11.06.1871 - Wünnenberg 
(NRW), T: 11.02.1875 - Wünnenberg (NRW) 
3. Hunjuerge Josephine, G: 07.11.1872 - Wünnenberg (NRW), Ta6: 10.11.1872 - 
Wünnenberg (NRW), E: 09.06.1895 - Wünnenberg (NRW) mit Witte Hermann, G: 
26.11.1867 - Leiberg (NRW), T: > 1898, T: > 1898 
4. Hunjuerge Peter, G: 27.12.1874 - Wünnenberg (NRW) 
5. Hunjuerge Carl, G: 21.01.1877 - Wünnenberg (NRW), T: 06.02.1877 - Wünnenberg 
(NRW) 
6. Hunjuerge Johannes, G: 29.04.1878 - Wünnenberg (NRW) 

 
1 Geburt 1830, S. 219, Nr. 58 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
2 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
3 Heiratsurkunde Nr. 75/1886 Adam Friedrich Hungerge und Sophia Nolte, StA Bo-Mitte  
4 Zu den Namensvarianten Hungerge vs. Hunjuerge: Aus der 1. Ehe von Franz Hungerge mit Elisabeth Wünnenberg 
ist ein Sohn bekannt, Adam Friedrich, der wiederum Nachfahren hatte. In dieser Linie heißen alle Hungerge. Die 
Kinder aus der 2. Ehe mit Elisabeth Flamme heißen dagegen alle Hunjuerge. Hier hat sich also die Schreibweise des 
Nachnamens aufgespalten. 
Die Nachfahren aus der 2. Ehe von Franz Hungerge (Hunjuerge) mit Elisabeth Flamme wurden von Verena Schilp-
Nasemann recherchiert. 
5 mit FTM 2019 US erzeugtes Typoskript von Verena Schilp-Nasemann, 11.08.2021 - Descendants of Franz 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    6 

Hunjuerge  
6 FamilySearch (LDS), Recherche vom 16.08.2021  
7 Sterbeurkunde NN Hungerge (Mädchen ohne Vornamen) Nr. 534/1886, StA Bochum-Mitte  
8 Im Wünnenberger Kirchenbuch (Heiraten 1869) ist vermerkt: 
"Witwer von Elisabeth Wünnenberg" 
 

8 Hungerge Hermine1,2 
 
G1: 17.05.1835 - Feldrom (NRW) 
Ta1: 20.05.1835 - Sandebeck (NRW) 
T3: 24.10.1872 - Feldrom (NRW) 
B3: 27.10.1872 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Hungerge Johannes* (→12), Steinhauer zu Feldrom, Steinmetz, G: 04.10.1799 - Feldrom 
(NRW), T: 05.12.1843 - Feldrom (NRW) 
M: Haase Catharina {→12}, G: ~ 1807 - Feldrom (NRW), T: 16.11.1842 - Feldrom (NRW) 
 
Partner nicht genannt 
Kinder: 

1. Hungerge Johann (→10), röm.-kath., Schneider in Feldrom, Schneidermeister, G: 
21.05.1868 - Feldrom (NRW), Ta: 24.05.1868 - Sandebeck (NRW), E: 05.05.1894 - 
Sandebeck (NRW) mit Micus Theresia {→10}, röm.-kath., Magd, G: 08.01.1868 - Feldrom 
(NRW), Ta: 14.01.1868 - Sandebeck (NRW), T: 25.02.1939 - Feldrom (NRW), T: 28.01.1934 
- Feldrom (NRW) 

 
1 Geburt 1835, S. 78, Nr. 31 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
2 "unverehelicht" 
3 Tote 1872, S. 249, Nr. 78 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

9 Hungerge Joan1,2 
 
G1: ~ 28.11.1726 - Bad Driburg (NRW) 
Ta13: 28.11.1726 - Bad Driburg (NRW) 
T: > 1772 
 
V: Hungerige Gottschalck4,5, röm.-kath., Ludimagister, G6: < 1704 - Herste (NRW), T7: 
22.11.1765 - Altenbeken (NRW) 
M: Schlüter Angela7, röm.-kath., G: < 1704 - Bad Driburg (NRW), T7: 27.11.1765 - Altenbeken 
(NRW) 
 
Partnerschaft mit Berg Clara8, G8: ~ 29.09.1743, Ta: 29.09.1743 - Sandebeck (NRW), T: 
29.01.1772 - Feldrom (NRW) 
V: Berg Henrich (→1), G: ~ 21.12.1704, T: > 1752, M: Mikus Anna8, G8: <> 1702 & 1711, T: > 
1752 
E9: 09.01.1768 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Hungern Wilhelmine10, G11: ~ 01.05.1768 - Sandebeck (NRW), Ta10: 01.05.1768 - 
Sandebeck (NRW), E: mit ?unbekannt N.N., G: , T:  
2. Hungern Alexander* (→14), Steinmetz in Feldrom; Sander Hungere ist Knecht bei 
Joseph Dreywes (Drewes); Colonus, G: ~ 20.01.1770 - Sandebeck (NRW), Ta: 20.01.1770 - 
Sandebeck (NRW), G: < 1777 - Sandebeck (NRW), E: 07.05.1797 - Horn (NRW) mit 
Wittbecker Anna {→14}, G: ~ 24.12.1761 - Feldrom (NRW), Ta: 24.12.1761 - Sandebeck 
(NRW), T: 11.05.1837 - Feldrom (NRW), T: 12.05.1837 - Feldrom (NRW), B: 14.05.1837 - 
Sandebeck (NRW), T: 25.12.1817 - Feldrom (NRW), B: 27.12.1817 - Sandebeck (NRW) 
3. Hungern Mauritius*11,12, Matrose auf der Sint Laurens (VOC), G11: 29.01.1772 - 
Sandebeck (NRW), Ta11: 29.01.1772 - Sandebeck (NRW), T13: 08.11.1793 - Jakarta 
(Indonesien) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    7 

 
1 Batch No. C992151, Source Call No. 1056091 - International Genealogical Index v5.0, Internet-Recherche vom 
21.11.2002  
2 Joan Conradt wird am 28. November 1726 als zweites von vier Kindern seiner Eltern Gottschalck Hungerige und 
Angela Maria Schlüter in Driburg getauft; Taufpaten sind Anna Maria Drewes und Berndt Schlüter, vermutlich ein 
Onkel. 
Von Driburg nach Feldrom (1767/68) 
Um den Jahreswechsel 1767/68 zieht er zu seiner Braut Clara Anna Catharina Berg nach Feldrom, die dort geboren 
und am 29. September 1743 im benachbarten Sandebeck getauft worden war. Clara Anna Catharina ist das sechste 
von insgesamt neun Kindern ihrer Eltern Henrich Theodor (Dirck) Berg (~ 21. Dezember 1704) und Anna Margaretha 
Mikus, die wie ihre Großeltern väterlicherseits, Moritz Berg und Anna Maria Amelunxen (* 1683), vermutlich ebenso 
aus Feldrom stammen. 
Die adeligen Paten der Kinder aus dem Haus von der Lippe zu Wintrup 
Am 9. Januar 1768 heiraten Conradt und Clara in der Pfarrkirche St. Dionysius in Sandebeck, es ist die erste Heirat 
des neuen Jahres. Trauzeugen sind Franz Rüter und Joseph Berg. Zwischen 1768 und 1772 werden drei Kinder 
geboren. Bemerkenswert ist, dass es sich bei den Paten dieser drei Kinder um Kinder von Hermann Werner II. Franz 
Friedrich Otto von der Lippe zu Wintrup und Ottenhausen (1725 - 1768) und Maria Eleonore Adolphine Sophia von 
Elberfeld zu Dahlhausen und Steinhausen († 1815) handelt, die am 24. Juni 1759 geheiratet hatten: Wilhelm Anton 
Victor Freiherr von der Lippe (1763 - 1823), der letzte Besitzer von Stammgut Wintrup, Alexander Andreas Rolf Adam 
Ignaz Maria Freiherr von der Lippe (1765 - 1837) und Friedrich Mauritz Bernd Maria von der Lippe (1760 - 1798). Sie 
waren zum jeweiligen Zeitpunkt der Patenschaft nur zwölf, fünf und vier Jahre alt. Zu den näheren Umständen dieser 
Patenschaften ist leider nichts Näheres bekannt. Auch die (berufliche?) Beziehung, die Joan Conradt Hungerge zu 
Gut Wintrup bei Sandebeck hatte, ist unklar. Die ungewöhnliche Tatsache, dass die Paten so jung waren, ist 
möglicherweise darauf zurückzuführen, dass es keine alternativen älteren Paten gab: Hermann Werner II. war schon 
1768 gestorben und sein Vater im Jahre 1769. Zu seinem Vater findet sich noch folgender Eintrag in der 
Familienchronik von der Lippe: „Hermann Werner starb im Kloster Herstelle am 22. April 1769, wie sein Enkel 
Alexander Freiherr von der Lippe-Ottenhausen angibt: in politischer Haft. Keinerlei Dokument bestätigt diese Angabe 
oder gewährt hierüber einen weiteren Anhaltspunkt.“ Falls Hermann Werner also politisch in Ungnade gefallen war, 
wäre er auch als Pate nicht akzeptabel gewesen. 
Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt (1772) 
Conradts Ehefrau Clara Anna Catharina Berg stirbt bei der Geburt ihres dritten Kindes Mauritius, entsprechend ist 
unter ihrem Namen im KB vermerkt: „in puer[p]ero Mortua“, im Wochenbett verstorben (puerperium: Wochenbett, 
Niederkunft). Eine weitere Anmerkung im KB lässt auf die dramatischen Umstände bei der Geburt und Taufe 
schließen: 
„Josephus Rüter levavit in baptismo privato ob instans periculum a sacerdote collato; in suppletione ceremoniarum 
per venatorem tenuit perillustris ac generosus dominus D.[ominus] Mauritius de Lippe ex Wintrup“ (KB Sandebeck, St. 
Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister). 
Der lateinische Text ist leicht modernisiert; die Groß- und Kleinschreibung richtet sich nach dem Gebrauch moderner 
Texteditionen. Der Text wurde freundlicherweise von Dr. Stefan Pätzold, Stadtarchiv Bochum, übersetzt: 
„Joseph Rüter hob [das Kind] anlässlich einer privaten Feier aus der Taufe, die [vorzunehmen] ihm wegen der 
drohenden [Todes-]Gefahr vom Priester erlaubt worden war; zur Vervollständigung des sakramentalen Geschehens 
durch den Jägermeister hielt [es] der hochberühmte und edelmütige Herr D. Mauritius von Lippe auf Wintrup.“ 
Conradts weiterer Lebensweg ist ungeklärt ... 
Conradts weiterer Lebensweg ist noch nicht geklärt. Vielleicht heiratete er nach dem Tod seiner Frau (1772) im Alter 
von 61 Jahren ein zweites Mal: Ein Heiratseintrag vom 10. Januar 1788 in Brenken (heute ein Ortsteil von Büren, Kr. 
Paderborn) belegt die Heirat eines Conrad Hungern mit Maria Elisabeth Theresia Rüschen (Rüscher). Drei Kinder 
gehen zwischen 1788 und 1792 aus dieser Ehe hervor: 
- Joés Casparus Hungern (~ 28.08.1788 Brenken, St. Kilian), 
- Joés Bernhard Ferdinand Hungern (~ 21.08.1790 Brenken) und 
- Anna Margaretha Hungern (~ Juni 1792 Brenken, St. Kilian). 
Bernhard lebte von 1814 bis 1818 in Haus Nr. 46 (Altemeier, Althus, Alt oder Alts; heute: Kreisstraße 17 A) in Ahden 
(vgl. dazu die von Ralf Schumacher zusammengestellte Liste der „Höfe und Hausstätten in Ahden“; www.ahden.de). 
Ab 1788 wohnt er in Haus Nr. 44 (Haus Neitken, Neitkes und dann Neitke; heute: Kreisstraße 28) in Ahden, einem 
Ortsteil zwischen Brenken und Wewelsburg. Falls es sich bei ihm um Conradt Hungerge handelt, müsste er bei 
seinem Tod am 23. Mai 1794 in Brenken 67 ½ Jahre alt gewesen sein. Von Beruf war der Ahdener Conrad Schreiner 
und Hochfürstlicher Holzförster, was auch einen Bezug zum Weidegut Wintrup denkbar werden lässt. 
3 KB Driburg, St. Peter und Paul, Bd. 1, Taufen 1693-1752  
4 International Genealogical Index (R) - Family History Library - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints 
(Sonstige) 
5 Gottschalck Hungerige wird Bürger der Stadt Driburg (1723) 
Am Donnerstag, den 22. April 1723 wird Gottschalck Hungerige aus Herste Bürger der Stadt Driburg. Von den dafür 
zu zahlenden 10 Reichstalern zahlt er fünf sofort an den Stadtkämmerer Tegedthoff und sichert zu, die verbleibenden 
5 Reichstaler am nächsten St. Martins-Tag (Donnerstag, 11. November 1723) nachzuzahlen. Zudem verspricht er, 
gemäß der Hochfürstlichen Verordnung, „einen ledern Eimer“ zur Brandbekämpfung zum Rathaus zu bringen. Einen 
Tag zuvor, am Mittwoch, hat er die (vermutlich aus Driburg stammende) Angela Maria Schlüter in der Driburger 
Kirche St. Peter und Paul geheiratet; zwischen 1724 und 1734 bringt Angela Maria vier Kinder zur Welt, die alle in der 
(1894 abgerissenen) alten Kirche in Driburg getauft werden. 
 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    8 

Rechtsstreit mit Johann Jürgen Voss (1752) 
Am 28. August 1752 klagt Gottschalck Hungaren in Schloss Neuhaus bei Paderborn gegen den ehemaligen Müller 
Johann Jürgen Voss, da dieser ihm noch 16 Reichstaler und 10 Groschen schulde. Da Voss „nicht Domicillirt“, also 
ohne festen Wohnsitz sei und „Von einen Orth zum anderen Verziehen Thäte“, verlangt Hungerige, die dem Voss 
gehörenden und bei der Familie Ottensmeyer „in der Kost stehenden immen“ (Bienen) zu beschlagnahmen, um „ihm 
darauß pro rata zum seinigen zu Verhelffen“. Den am 12. September 1752 von Voss gemachten Vorschlag, sich doch 
gütlich zu einigen („mit Bitte, denselben [Hungerige] zu etwahiger Geduld zu disponiren"), lehnt Gottschalck 
Hungerige am 28. September mit der Begründung ab, er sei nicht mehr länger gewillt „sich Von dem voss lengerhin 
herumb bitten zu laßen“. Voss muss Hungerige die 10 Bienenkörbe überlassen, für die Gerichtskosten in Höhe von 2 
Reichstalern, 1 Schilling und 9 Pfennig muss allerdings Hungerige selbst aufkommen. 
Tod in Buke (1765) 
1752 ist Gottschalck Hungerige noch in Driburg nachweisbar, in den kommenden Jahren zieht er gemeinsam mit 
seiner Frau Angela Maria nach Buke bei Altenbeken, wo er am 22. November 1765 stirbt. Alter und Todesursache 
sind im Sterbeeintrag nicht vermerkt, als Beruf wird Schulmeister (Ludimagister) angegeben. Nur fünf Tage später, 
am 27. November 1765, stirbt auch seine Frau Angela Maria. 
6 Bürgerbuch der Stadt Driburg von 1681 - 1877. Ergänzt durch Einwohnerverzeichnisse aus dem 16. - 18. 
Jahrhundert - Hans Walter Wichert & Fritz Verdenhalven  
7 KB Pfarre Buke, St. Dionysius, Sterbefälle 1762-1803, S. 2, Sign. KB002-05-S; Dig. S_0002 (Matricula)  
8 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
9 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 4, Heiraten 1722-1768; erster Eintrag des Jahres 1768  
10 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 3a, 1662-1725, Taufen  
11 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister  
12 Batavia war von 1619 bis 1799 das Hauptquartier der Niederländischen Ostindien-Kompanie in Asien und bis zur 
Unabhängigkeit Indonesiens die Hauptstadt Niederländisch-Indiens. Seitdem ist es unter dem Namen Jakarta 
Hauptstadt Indonesiens. Die Stadt liegt an der Nordküste Javas. 
13 Nationaal Archief, Den Haag, Verenigde Oostindische Compagnie (VOC), nummer toegang 1.04.02, 
inventarisnummer 13299  
 

10 Hungerge Johann123,4, röm.-kath., Schneider in Feldrom, Schneidermeister 
 
G1253: 21.05.1868 - Feldrom (NRW) 
Ta13: 24.05.1868 - Sandebeck (NRW) 
T65: 28.01.1934 - Feldrom (NRW) 
 
M: Hungerge Hermine (→8), G: 17.05.1835 - Feldrom (NRW), T: 24.10.1872 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft7 mit Micus Theresia8, röm.-kath., Magd, G2859: 08.01.1868 - Feldrom (NRW), 
Ta8: 14.01.1868 - Sandebeck (NRW), T65: 25.02.1939 - Feldrom (NRW) 
V: Micus Johannes* (→18), röm.-kath., Glashändler zu Feldrom, G: 25.03.1827 - Feldrom 
(NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW), M: ?unbekannt Maria {→18}, röm.-kath., G: 29.08.1831 - 
Feldrom (NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW) 
E265: 05.05.1894 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerge Heinrich65, G65: 10.11.1895 - Feldrom (NRW), T5: 11.09.1915, T6: 19.09.1915, 
T105: 09.11.1915 
2. Hungerge Maria6, G65: 27.12.1897 - Feldrom (NRW), E5: 08.10.1925 mit Lachenicht 
Bernhard115, Reichsbahnbeamter, G5: 01.01.1897, T5: 20.03.1966, T65: 12.09.1974 - 
Altenbeken (NRW) 
3. Hungerge Johannes65, Rentner Rentner, G6512: 20.06.1900 - Feldrom (NRW), E: < 1934 
mit Elberg Maria, G5: < 1914 - Altenbeken (NRW), T: , T11512: 18.10.1972 - Altenbeken 
(NRW) 
4. Hungerge Elisabeth65,13, Haushaltsgehilfin, Hof Wieschuster, Badestraße, Altenbeken, 
G65: 30.10.1902 - Feldrom (NRW), T115: 18.10.1927 - Feldrom (NRW) 
5. Hungerge Ferdinande115, G115: 07.05.1905 - Feldrom (NRW), E11: 10.02.1934 - Feldrom 
(NRW) mit Kölling Anton115, G5: 05.10.1900 - Feldrom (NRW), T5: 22.12.1969 - Feldrom 
(NRW), T11: 16.02.1991 - Feldrom (NRW) 
6. Hungerge Karl65, G5: 26.10.1908 - Feldrom (NRW), T5: 11.11.1908 - Feldrom (NRW), G6: 
23.11.1908 - Feldrom (NRW), T6: 11.11.1909 - Feldrom (NRW) 
7. Hungerge Franz65, G5: 23.11.1909 - Feldrom (NRW), T65: 06.07.1911 - Feldrom (NRW) 
8. Hungerge Ferdinand65, röm.-kath., Maurer Maurer Obergefreiter der Wehrmacht Maurer, 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    9 

G14: 08.04.1912, G65: 08.04.1912 - Feldrom (NRW), E1214: 23.11.1944 mit Robert 
Bernardine*151112, röm.-kath., Verkäuferin, G5: 01.10.1919, G14: 01.10.1919 - Ebbelich 
(NRW), T12: 14.09.2010 - Herten-Westerholt (Herten-Westerholt), B16: 09.2010, T11: 
20.07.1986 

 
1 Auszug aus dem Taufregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1868, Nr. 30 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
2 Auszug aus dem Trauregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1894, Nr. 4 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
3 Geburt 1868, S. 161, Nr. 30 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 "unehelich" 
5 Chronik der Familie Lachenicht  
6 Persönl. Mitteilung Ferdinande Hungerge - Familie Kölling (Feldrom)  
7 Ferdinand Reker: 
Born 3.10.1843 in Feldrom ? 
Died 25.11.1900 in Feldrom ? 
Burial 29.11.1900 in Feldrom 
Occupation: Ziegler 
Spouse of Maria Schafmeister 
Cause of death: Lungenkrankheit 
Died at the age of 57 
Quelle: Auszug aus dem Verzeichnis der Bestatteten der r.=katholischen Kirchengemeinde in Sandebeck, Jahrgang 
1900, Nr. 43. Ausgestellt Sandebeck, 14.11.1936, Das katholische Pfarramt, Schäfer 
8 Auszug aus dem Taufregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1868, Nr. 1 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
9 Germany, Westfalen, Minden Citizen Lists, 1574-1902 for Therese Mikos - www.familysearch.com - Volkszählung 
1885 (I), F2 144, Stadtarchiv Minden  
10 Ehrentafel in der St. Josefs-Kapelle in Feldrom  
11 Persönl. Mitteilung Familie Kölling  
12 Email 16.03.2014 von Birgit Krursel  
13 Aus der Chronik der Familie Lachenicht: "Sie war in jungen Jahren im Haushalt des Hofes Wieschuster an der 
Badestraße in Altenbeken tätig." 
14 Heiratsurkunde Nr. 194/1944, F. Hungerge u. Bernardine Robert  
15 Das Telefonbuch, 1.08.2001  
16 Todesanzeige Bernhardine Hungerge, geb.Robert, 2010  
 

11 Hungerge Johannes12, röm.-kath., Bergmann Fabr.(ikarbeiter); Färber, Berginvalide 
 
G34215: 29.04.1839 - Feldrom (NRW) 
Ta15: 01.05.1839 - Sandebeck (NRW) 
T674: 14.10.1914 - Bochum (NRW) 
 
V: Hungerge Johannes* (→12), Steinhauer zu Feldrom, Steinmetz, G: 04.10.1799 - Feldrom 
(NRW), T: 05.12.1843 - Feldrom (NRW) 
M: Haase Catharina {→12}, G: ~ 1807 - Feldrom (NRW), T: 16.11.1842 - Feldrom (NRW) 
 
I Partnerschaft mit Gröblinghoff Maria8, röm.-kath., G1: 14.12.1845 - Allagen (NRW), Ta9: 
15.12.1845 - Körbecke (NRW), Ta1: 15.12.1845 - Allagen (NRW), T: 03.11.1886 - Bochum 
(NRW), B4: 11.1886 - Bochum (NRW) 
V: Gröblinghoff Franciscus*10, Holzschuhmacher zu Ellingsen, Ackersleute in Callenhardt, 
G10,11: 06.07.1801 - Körbecke (NRW), T112: < 1880 - Allagen (NRW), M: Severin Maria10, rk, 
G1013: 19.11.1803 - Kallenhardt (NRW), T1014,15: 05.04.1880 - Körbecke (NRW) 
E1: 16.11.1867 - Allagen (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerige Anna16, röm.-kath., G17: 21.09.1868 - Bochum (NRW), Ta17: 27.09.1868 - 
Bochum (NRW), T18: 25.11.1871 - Bochum (NRW), B18: 27.11.1871 - Bochum (NRW) 
2. Hungerige Franz19, röm.-kath., G19: 05.1870 - Bochum (NRW), Ta19: 05.1870 - Bochum 
(NRW), T19: 27.11.1871 - Bochum (NRW), B19: 29.11.1871 - Bochum (NRW) 
3. Hungerige Johann20, röm.-kath., Bergmann; Steiger auf Zeche Präsident Lehrhauer, G20: 
17.10.1870 - Bochum (NRW), Ta20: 23.10.1870 - Bochum (NRW) 
4. Hungerige Anna21, röm.-kath., G21: 12.10.1872 - Bochum (NRW), Ta21: 20.10.1872 - 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    10 

Bochum (NRW), T22: 01.05.1873 - Bochum (NRW), B22: 04.05.1873 - Bochum (NRW) 
5. Hungerige Jacob, röm.-kath., Bergmann; Bergarbeiter; Hauer, G232425: 17.03.1874 - 
Bochum (NRW), Ta23: 22.03.1874 - Bochum (NRW), E24: 16.10.1893 - Bochum (NRW) mit 
Trockeler Theresia2624, röm.-kath., gewerbslos, G24: 26.05.1874 - Bochum (NRW), T27: 
22.06.1913 - Bochum (NRW), E2825: 15.02.1915 - Bochum (NRW) mit Scheidt Maria, ev., 
ohne Beruf, gewerbslos, G2825: 30.04.1865 - Holzappel (Rheinland-Pfalz), T292528: 30.12.1948 
- Bochum (NRW), T: 30.12.1948 - Bochum (NRW), B29: 03.01.1949 - Bochum (NRW), B: 
03.01.1949 - Bochum (NRW), T30: 28.01.1920 - Bochum (NRW), T30: 28.01.1920 - Bochum 
(NRW) 
6. Hungerige Johann313233, röm.-kath., Bergmann, Hauer, G31323334: 14.02.1877 - Bochum 
(NRW), E32: 28.01.1899 - Bochum (NRW) mit Behnke Charlotte*353637, röm.-kath., 
gewerblos, G3237: 23.12.1880 - Hamme (NRW), G32: 23.12.1880 - Hamme (NRW), G: 
23.12.1880 - Hamme (NRW), T34: > 1917 - Rauxel (NRW), T3738: 26.09.1970 - Kierspe (Kr. 
Lüdenscheid), T34: 13.09.1917 - Bochum (NRW), T34: 13.09.1917 - Bochum (NRW) 
7. Hungerige Franz39, röm.-kath., Bergmann Schlepper Hauer Lehrhauer Zimmerhauer 
Bergmann Berginvalide, G39403: 19.01.1880 - Bochum (NRW), E34142: 06.07.1900 - Hamme 
(NRW) mit Reisdorf Wilhelmine40, röm.-kath., "ohne Beruf", G3: 06.03.1880 - Bochum 
(NRW), T: 29.10.1942 - Bochum (NRW), B43: 02.11.1942 - Bochum (NRW), T3940: 15.04.1946 
- Bochum (NRW) 
8. Hungerige Joseph*444546, Zimmermann, Zimmergeselle, Invalide, G474844: 11.10.1884 - 
Bochum (NRW), E494546: 10.06.1908 - Wanne-Eickel (NRW) mit Schweda Anna4749, ohne 
Beruf Schneiderin, G48474946: 07.02.1888 - Bochum (NRW), T48475051: 07.11.1944 - Witten 
(NRW), T49: 07.11.1944 - Witten (NRW), B4748: > 1944 - Bochum (NRW), T484752: 12.11.1944 - 
Witten (NRW), T45: 12.11.1944 - Witten (NRW), B48: > 1944 - Bochum (NRW) 

 
II Partnerschaft mit Nolte Catharina*53,54, G53: 07.12.1859 - Oeynhausen (NRW), Ta53: 
10.12.1859 - Sandebeck (NRW), T4: 06.04.1891 - Bochum (NRW) 
V: Nolte Friedrich* (→20), Leinenweber, G: 06.03.1829 - Merlsheim (NRW), T: 19.06.1886 - 
Oeynhausen (NRW), M: Krechenmeier Anna {→20}, G: 13.12.1818, T: 04.12.1872 - 
Oeynhausen (NRW) 
E455: 22.02.1887 - Bochum (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerige Heinrich56, G57: 16.07.1888 - Bochum (NRW), T56: 15.07.1889 - Bochum 
(NRW) 
2. Hungerige Conrad58, G58: 18.04.1890 - Bochum (NRW), T59: 15.05.1892 - Bochum 
(NRW) 

 
1 Trauregister der kath. Pfarrei St. Johann Baptist, Allagen - Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn, Erzbistums-
Archiv  
2 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck  
3 StA Bochum, Heiratsurkunde F. Hungerige/W.M.G. Reisdorf, Nr. 19/1900 - StA Bochum  
4 Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914 - StA Bochum - Nr. 2216/1914 - StA Bochum  
5 Geburt 1839, S. 176, Nr. 43 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
6 Adressbuch der Stadt Bochum (1910) - Stadtarchiv Bochum - Stadt Bochum  
7 Adressbuch der Stadt Bochum (1914)  
8 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
9 FamilySearch (LDS)  
10 Ferdinand Ferber (Soest), Ahnenliste Maria Elisabeth Gröblinghoff, 07.05.2019  
11 Körbecke (Soest) war früher eigenständiges Kirchspiel, heute Gemeinde Möhnsee. Zu Körbecke gehörten/gehören 
u.a. die Orstteile Brüllingsen und Ellingsen. Daher sind Geburten in Ellingsen und Taufen in Körbecke eingetragen; 
Taufen später auch in Brüllingsen mit KB-Einträgen als Kopien in Körbecke. Zwischen Allagen und Ellingsen liegen 
auf der Haar die sog. Haarhöfe, auch der "Urgröblinghof". Zeitweise wurde auch in Allagen geheiratet, getauft und 
bestattet. (Information von Ferdinand Ferber, Email vom 08.05.2019) 
Die digitalisierten Sterbenebenregister des Standesamtes Körbecke (1874-1920, bis 1904 inkl. Ellingsen) wurden von 
Marco Rudzinski im Juni 2020 komplett durchgesehen; die Urkunden liegen als Digitalisat vor. Elllingsen gehörte ab 
1905 zum neuen Standesamt Brüllingsen. Das Standesamt Körbecke bleibt für die Gegend dennoch von Interesse, 
weil es in Körbecke schon seit dem ausgehenden 19. Jahrhundert ein Krankenhaus und dementsprechend auch 
Sterbefälle "von außerhalb" gab. Bis 1920 hat Marco Rudzinski aber nichts Einschlägiges bzgl. 
Gröblinghoff-Ellingsen mehr feststellen können. 
Körbecke hatte zwischen 1887/88 und 1903 einen aus Bochum stammenden Pfarrer hatte: Carl Hünnebeck war um 
1829 als Sohn des Kaufmanns Wilhelm Hünnebeck und einer Hackert geboren worden. Körbecke war seine letzte 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    11 

Station, zuletzt war er dort Landdechant. Auf der Priestergruft des alten Körbecker Friedhofs existiert bis heute sein 
Grab. (Information von Marco Rudzinski, Email vom 05.07.2020) 
12 Ferdinand Ferber (Soest), Nachfahrenliste Franciscus Gröblinghoff gen. Huneke, 16.05.2019  
13 Rudolf Voß, OFB Kallenhardt (bearb. von Gisbert Berwe)  
14 Landesarchiv NRW, Abt. Ostwestfalen-Lippe Bestand P6/20, StA Körbecke, Signatur Nr. 1420 - Sterbeurkunde 
Maria Catharina Margaretha Gröblinghoff, geb. Severin, StA Körbecke Nr. 45-1880, Dig. 48  
15 In der Sterbeurkunde Nr. 45-1880 wird als Alter 78 Jahre statt 76 Jahre angegeben. 
16 Geburten 1868, Stadt, Geburtsurkunde Anna Catharina, Nr. 381 - Family History Center Dortmund, Recherche 
8.9.2000, Film 0936148, P4 869 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
17 Geburten 1868, Stadt, Geburtseintrag Anna Catharina, Nr. 381 - Family History Center Dortmund, Recherche 
8.9.2000, Film 0936148, P4 869 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
18 Tote 1871, Stadt, Sterbeeintrag Anna Catharina, Nr. 896 - Family History Center Dortmund, Recherche 8./9.8.2000, 
Film 0936149, P4 870 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
19 Tote 1871, Stadt, Sterbeeintrag Franz Johann, Nr. 901 - Family History Center Dortmund, Recherche 8./9.8.2000, 
Film 0936149, P4 870 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
20 Geburten 1870, Stadt, Geburtseintrag Johann Ferdinand, Nr. 537 - Family History Center Dortmund, Recherche 
8./9.8.2000, Film 0936149, P4 870 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
21 Geburten 1872, Stadt, Geburtseintrag Anna Maria Stina, Nr. 730 - Family History Center Dortmund, Recherche 
8.8.2000, Film 0936150 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
22 Tote 1873, Sterbeeintrag Anna Maria Stina, Nr. 168 - Family History Center Dortmund, Recherche 18.7.2000, Film 
0936151, P4 876 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
23 Geburten 1874, Geburtseintrag Jacob Casper Anton, Nr. 214 - Family History Center Dortmund, Recherche 
18.7.2000, Film 0936151, P4 877 - Dortmund - Hansi Hungerige, Rita Hungerige  
24 Heiratsurkunde Nr. 85/1893 Hungerige-Trockeler  
25 Heiratsurkunde Nr. 80/1915, Jakob K. A. Hungerige und Maria Lenz, geb. Scheidt, StA Bochum  
26 StA Hamme, Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 131/1903 - StA Bochum  
27 Sterbeurkunde Theresia Hungerige geb. Trockeler, StA Bochum-Mitte Nr. 1138-1913  
28 Sterbeurkunde Maria Scheidt, verw. Hungerige, verw. Lenz, StA Bochum, Nr. 1810/1948  
29 Todesanzeige Maria Hungerige, verw. Lenz, geb. Scheidt  
30 Sterbeurkunde Jakob C. A. Hungerige, StA Bochum, Nr. 233/1920  
31 Email 10.04.2011 von Marco Rudzinski  
32 Heiratsurkunde Johann Hungerige u. Charlotte Behnke, StA Bo I-Nord 23/1899  
33 Geburtsurkunde Johann Hungerige StA Bochum Nr. 212/1877  
34 Sterbeurkunde Johann Hungerige Nr. 2198/1917 StA Bochum  
35 Sterbeurkunde Hungerige, toter Knabe ohne Namen, StA Bochum-Nord I Nr. 239/1900 (30.04.2015)  
36 Geburtsurkunde Christina Hungerige, StA Hamme Nr. 352/1901 (19.09.2015)  
37 Geburtsurkunde Charlotte Theodore Hedwig Behnke, StA Bochum, Nr. 1419-1880  
38 Sterbeurkunde Charlotte Theodore Hedwig Behnke, StA Kierspe, Kr. Lüdenscheid, Nr. 65-1970  
39 StA Bochum, Geburtsurkunde Franz Hungrige, Nr. 110/1880 - StA Bochum  
40 StA Bochum, Sterbeurkunde Franz Hungrige, Nr. 827/1946 - StA Bochum  
41 Familienbuch  
42 Familienbuch F. Hungerige und W.M.G. Reisdorf  
43 Todesanzeige Wilhelmine Hungerige, Bochumer Anzeiger, 31.10.1942, S. 1031  
44 Geburtsurkunde Joseph Georg Hungerige StA Bochum Nr. 1527/1884  
45 Sterbeurkunde Joseph Georg Hungerige, Nr. 904-1944 StA Witten  
46 Heiratsurkunde Joseph Georg Hungerige und Anna Schweda, StA Eickel, Nr. 115-1908  
47 Friedhof Freigrafendamm, Bochum, Archiv  
48 Sterbeurkunde Adam Wilhelm* Hungerge, StA Kiel-III Nr. 745-1947  
49 Sterbeurkunde Anna Hungerige, geb. Schweda, Nr. 880-1944 StA Witten  
50 StA Witten, Sterbeurkunde, Nr. 880/1944  
51 Geburtsurkunde Anna Schweda, StA Bochum, Nr. 288-1888  
52 StA Witten, Sterbeurkunde, Nr. 904/1944  
53 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 151 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 
1851-1860, Geburten 1859, Nr. 87  
54 Catharina* Agnes Nolte ist das 3. Kind des Leinenwebers Friedrich* Anton Nolte (1829 - 1886) und seiner Frau 
Anna Catharina* Krechenmeier (Krehemeyer) (1818 - 1872). Die Eltern heirateten am 26.04.1856 in Sandebeck, das 
Aufgebot wurde aber am 30.03.1856 im KBD Pömbsen eingetragen. 
Catharina* Agnes heiratete am 22.02.1887 in Bochum den Bergmann Johannes Hungerge (1839 - 1914, seine II. 
Ehe); zwei Söhne wurden 1888 und 1890 geboren, starben jedoch noch im Kleinkindalter. 
Catharina* Agnes starb am 06.04.1891 auf dem Hofstederweg 42 in Bochum an Lungenschwindsucht. 
55 StA Bochum, Heiratsurkunde J. Hungerige und C. A. Nolte, Nr. 50/1887  
56 Sterbeurkunde Heinrich Hungerige, StA Bochum-Mitte Nr. 645-1889  
57 Geburtsurkunde Heinrich Hungerige, StA Bochum Nr. 1073-1888  
58 Geburtsurkunde Conrad Hungerige, StA Bochum-Mitte Nr. 647-1890  
59 Sterbeurkunde Conrad Hungerige, StA Bochum-Mitte Nr. 460-1892  
 

12 Hungerge Johannes*1, Steinhauer zu Feldrom, Steinmetz  
 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    12 

G: 04.10.1799 - Feldrom (NRW) 
Ta2: 07.10.1799 - Horn (NRW) 
G3: ~ 1800 - Feldrom (NRW) 
T4356: 05.12.1843 - Feldrom (NRW) 
T7: 05.12.1843 - Feldrom (NRW) 
B36: 08.12.1843 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Hungern Alexander* (→14), Steinmetz in Feldrom Sander Hungere ist Knecht bei Joseph 
Dreywes (Drewes) Colonus Steinhauer, G: ~ 20.01.1770 - Sandebeck (NRW), T: 25.12.1817 - 
Feldrom (NRW) 
M: Wittbecker Anna {→14}, G: ~ 24.12.1761 - Feldrom (NRW), T: 11.05.1837 - Feldrom 
(NRW) 
 
Partnerschaft mit Haase Catharina3,8, G3: ~ 1807 - Feldrom (NRW), T439: 16.11.1842 - 
Feldrom (NRW), B39: 19.11.1842 - Sandebeck (NRW) 
V: Haase Franz3, Moldenhauer in Feldrom, G: < 1787 - Feldrom (NRW), T10: > 1830, M: N.N., 
G: < 1787, T10: > 1830 
E310: 14.11.1830 - Sandebeck (NRW) 
E: 14.11.1830 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerge Wilhelmine {→30}, röm.-kath., G: 23.07.1831 - Feldrom (NRW), Ta: 
25.07.1831 - Sandebeck (NRW), E: 09.05.1854 - Sandebeck (NRW) mit Reineke Augustin 
(→30), Taglöhner Taglöhner Taglöhner Ziegelbrenner, G: 19.04.1829 - Feldrom (NRW), Ta: 
22.04.1829 - Sandebeck (NRW), T: 29.05.1867 - Feldrom (NRW), T: 13.11.1865 - Feldrom 
(NRW), B: 16.11.1865 - Sandebeck (NRW) 
2. Hungerge Maria11, G: 29.03.1833 - Feldrom (NRW), Ta: 29.03.1833 - Sandebeck (NRW), 
T11: 29.03.1833 - Feldrom (NRW), B11: 02.04.1833 - Sandebeck (NRW) 
3. Hungerge Hermine (→8), G: 17.05.1835 - Feldrom (NRW), Ta: 20.05.1835 - Sandebeck 
(NRW), T: 24.10.1872 - Feldrom (NRW), B: 27.10.1872 - Sandebeck (NRW) 
4. Hungerge Hermann12, röm.-kath., G12: 05.02.1837 - Feldrom (NRW), Ta12: 09.02.1837 - 
Sandebeck (NRW), T: 18.02.1839 - Feldrom (NRW), T13: 20.02.1839 - Feldrom (NRW), B13: 
22.02.1839 - Sandebeck (NRW) 
5. Hungerge Johannes (→11), röm.-kath., Bergmann Fabr.(ikarbeiter); Färber Berginvalide, 
G: 29.04.1839 - Feldrom (NRW), Ta: 01.05.1839 - Sandebeck (NRW), E: 16.11.1867 - 
Allagen (NRW) mit Gröblinghoff Maria14, röm.-kath., G15: 14.12.1845 - Allagen (NRW), Ta16: 
15.12.1845 - Körbecke (NRW), Ta15: 15.12.1845 - Allagen (NRW), T: 03.11.1886 - Bochum 
(NRW), B4: 11.1886 - Bochum (NRW), E: 22.02.1887 - Bochum (NRW) mit Nolte Catharina* 
{→11}, G: 07.12.1859 - Oeynhausen (NRW), Ta: 10.12.1859 - Sandebeck (NRW), T: 
06.04.1891 - Bochum (NRW), T: 14.10.1914 - Bochum (NRW) 
6. Hungerge Maria17, G17: 24.09.1841 - Feldrom (NRW), Ta17: 26.09.1841 - Sandebeck 
(NRW), T18: 08.10.1841 - Feldrom (NRW), B18: 10.10.1841 - Sandebeck (NRW) 
7. Hungerge N.N.3, G19: 16.11.1842 - Feldrom (NRW), Ta: , T19: 16.11.1842 - Feldrom 
(NRW) 

 
1 Hinterlässt "drei minorenne Kinder" 
2 Nr. 78 - Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1799 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
3 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck  
4 Sterbeurkunde Johann Hungerige, Nr. 2216/1914 - StA Bochum - Nr. 2216/1914 - StA Bochum  
5 Geschichte der Gemeinden Kempen, Feldrom, Veldrom - Heiko Hungerige - Johannes Schulze (1988)  
6 Tote 1843, S. 69, Nr. 57 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
7 S. 59 - Geschichte der Gemeinden Kempen, Feldrom, Veldrom - Heiko Hungerige - Johannes Schulze (1988)  
8 Hinterlässt "Gatten und drei minorenne Kinder" 
9 Tote 1842, S. 46, Nr. 47 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
10 Heirat 1830, S. 222, Nr. 15 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
11 Tote 1833, S. 47, Nr. 38 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
12 Geburt 1837, S. 122, Nr. 10 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
13 Tote 1839, S. 190, Nr. 15 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
14 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    13 

15 Trauregister der kath. Pfarrei St. Johann Baptist, Allagen - Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn, Erzbistums-
Archiv  
16 FamilySearch (LDS)  
17 KBD Sandebeck, Geburten, Heiraten, Tote, 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Geburt 1841, S. 9, Nr. 72  
18 Tote 1841, S. 24, Nr. 67 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
19 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Tote 1842, S. 46, Nr. 47  
 

13 Hungerge Phillipus*1, Steinmetz, Steinhauer  
 
G: 04.02.1802 - Feldrom (NRW) 
Ta: 06.02.1802 - Horn (NRW) 
G2: ~ 06.02.1802 - Feldrom (NRW) 
T3: 11.08.1841 - Feldrom (NRW) 
B3: 13.08.1841 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Hungern Alexander* (→14), Steinmetz in Feldrom Sander Hungere ist Knecht bei Joseph 
Dreywes (Drewes), Colonus, Steinhauer, G: ~ 20.01.1770 - Sandebeck (NRW), T: 25.12.1817 - 
Feldrom (NRW) 
M: Wittbecker Anna {→14}, G: ~ 24.12.1761 - Feldrom (NRW), T: 11.05.1837 - Feldrom 
(NRW) 
 
Partnerschaft mit Vogt Anna*3, G4: 1801 - Asseln (NRW), T4: 22.07.1873 - Feldrom (NRW), 
B4: 25.07.1873 - Sandebeck (NRW) 
V: Vogt Johann5, Tagelöhner in Asseln, G: < 1781 - Asseln (NRW), T5: > 1830 - Asseln (NRW), 
M: N.N., G: < 1781, T: > 1801 
E5: 26.09.1830 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Hungerge Franz (→7), Ziegeler, G: 16.11.1830 - Feldrom (NRW), Ta: 19.11.1830 - 
Sandebeck (NRW), E: 21.05.1860 - Wünnenberg (NRW) mit Wünnenberg Elisabeth6, G67: 
~ 1820 - Wünnenberg (NRW), T6: < 1886 - Wünnenberg (NRW), E: 30.10.1869 - 
Wünnenberg (NRW) mit Flamme Elisabeth, G8: 30.09.1842 - Wünnenberg (NRW), Ta7: 
02.10.1842 - Wünnenberg (NRW), T: <> 05.1878 & 1942, T: 16.08.1890 - Wünnenberg 
(NRW) 
2. Hungerge Franziska {→32}, G: 15.11.1832 - Feldrom (NRW), Ta: 18.11.1832 - 
Sandebeck (NRW), E: 16.01.1864 - Sandebeck (NRW) mit Reker Friedrich (→32), 
Muldenhauer Taglöhner Taglöhner Ziegeler Ziegeler, G: ~ 1840 - Feldrom (NRW), Ta: ~ 
1840 - Sandebeck (NRW), T: > 1874 - Feldrom (NRW), T: > 1874 - Feldrom (NRW) 
3. Hungerge Maria9, röm.-kath., G9: 15.01.1835 - Feldrom (NRW), Ta9: 20.01.1835 - 
Sandebeck (NRW), E10: 10.10.1865 - Ahlen (NRW) mit Stracke Theodor11, Arbeiter, G: < 
1845, T12: <> 1867 & 1916 - Heessen (NRW), T12: <> 1873 & 1916 - Heessen (NRW) 
4. Hungerge Anna13, rk, G14,15: 17.08.1837 - Feldrom (NRW), G13: 26.08.1837 - Feldrom 
(NRW), Ta13: 29.08.1837 - Sandebeck (NRW), E10: 23.11.1870 - Ahlen (NRW) mit Koch 
Theodor10, rk, Wirt, G16,17: ~ 07.03.1837 - Ahlen (NRW), Ta18: 07.03.1837 - Ahlen (NRW), 
T19,20: 20.07.1907 - Heessen (NRW), T14,21: 02.06.1907 - Heessen (NRW) 
5. Hungerge Wilhelmina22, G22: 06.01.1840 - Feldrom (NRW), Ta22: 11.01.1840 - 
Sandebeck (NRW), E23: 08.04.1872 - Heessen (NRW) mit Westhoff Bernard23, G23: 
20.04.1849, T23: > 1872 - Heessen (NRW), T: > 1873 - Heessen (NRW) 

 
1 Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1802 - Dortmund - Hansi Hungerige, 
Rita Hungerige  
2 Nr. 14 - Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1802 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
3 Tote 1841, S. 23, Nr. 56 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 Tote 1873, S. 270, Nr. 52 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
5 Heirat 1830, S. 221, Nr. 6 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
6 Heiratsurkunde Nr. 75/1886 Adam Friedrich Hungerge und Sophia Nolte, StA Bo-Mitte  
7 FamilySearch (LDS), Recherche vom 16.08.2021  
8 Mit FTM 2019 US erzeugtes Typoskript von Verena Schilp-Nasemann, 11.08.2021 - Descendants of Franz 
Hunjuerge  



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    14 

9 Geburt 1835, S. 76, Nr. 6 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
10 International Genealogical Index v5.0 - Internet - LDS Church  
11 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
12 Sterbeurkunde Elisabeth Urbann, geb. Stracke, StA Münster Nr. 1267-1916  
13 Geburt 1837, S. 127, Nr. 60 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
14 Sterbeurkunde Elisabeth Koch, geb. Hungerge, StA Heessen Nr. 10-1907  
15 Das Geburtsdatum in KBD Sandebeck (26.08.) und auf der Sterbeurkunde (17.08.) weichen voneinander ab. 
16 Sterbeurkunde Theodor Koch, StA Heessen Nr. 12-1907  
17 Gestorben mit 70 Jahren. 
18 FamilySearch (LDS), Recherche vom 01.06.2020  
19 Sterbeurkunde Klara Hagedorn, geb. Koch, StA Ahlen Nr. 213-1914  
20 Tod angezeigt durch den Wirt Ferdinand Koch, Heessen, Lindefeld 16. 
21 Tod angezeigt durch den Wirt Ferdinand Koch, Heessen, Lindefeld 16. 
22 Geburt 1840, S. 198, Nr. 1 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
23 IGI Individual Record, Recherche vom 12.07.2015, Heirat 1872 Wilhelmine Hungrige und Bernard Westhoff  
 

14 Hungern Alexander*1,2, Steinmetz in Feldrom; Sander Hungere ist Knecht bei Joseph Dreywes 
(Drewes); Colonus; Steinhauer 
 
G1: ~ 20.01.1770 - Sandebeck (NRW) 
Ta1: 20.01.1770 - Sandebeck (NRW) 
G3: < 1777 - Sandebeck (NRW) 
T4: 25.12.1817 - Feldrom (NRW) 
B4: 27.12.1817 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Hungerge Joan (→9), G: ~ 28.11.1726 - Bad Driburg (NRW), T: > 1772 
M: Berg Clara {→9}, G: ~ 29.09.1743, T: 29.01.1772 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Wittbecker Anna, G5: ~ 24.12.1761 - Feldrom (NRW), Ta: 24.12.1761 - 
Sandebeck (NRW), T6: 11.05.1837 - Feldrom (NRW), T6: 12.05.1837 - Feldrom (NRW), B6: 
14.05.1837 - Sandebeck (NRW) 
V: Witbecker Jürgen, G: < 1741, T: > 1761, M: N.N. Maria, G: < 1741, T: > 1761 
E7: 07.05.1797 - Horn (NRW) 
E3: 07.05.1797 - Horn (NRW) 
Kinder: 

1. Hungrige Anna {→17}, G: 11.06.1797 - Feldrom (NRW), Ta: 14.06.1797 - Horn (NRW), 
E: 04.03.1821 - Sandebeck (NRW) mit Micus Anton (→17), Glashändler zu Feldrom 
Tagelöhner in Feldrom, Muldenhauer, G: ~ 1796 - Feldrom (NRW), Ta: Horn (NRW), T: 
18.01.1854 - Feldrom (NRW), B: 21.01.1854 - Sandebeck (NRW), T: 17.01.1862 - Feldrom 
(NRW), B: 20.01.1862 - Sandebeck (NRW) 
2. Hungerge Johannes* (→12), Steinhauer zu Feldrom, Steinmetz, G: 04.10.1799 - Feldrom 
(NRW), Ta: 07.10.1799 - Horn (NRW), G: ~ 1800 - Feldrom (NRW), E: 14.11.1830 - 
Sandebeck (NRW) mit Haase Catharina {→12}, G: ~ 1807 - Feldrom (NRW), T: 16.11.1842 - 
Feldrom (NRW), B: 19.11.1842 - Sandebeck (NRW), T: 05.12.1843 - Feldrom (NRW), T: 
05.12.1843 - Feldrom (NRW), B: 08.12.1843 - Sandebeck (NRW) 
3. Hungerge Phillipus* (→13), Steinmetz, Steinhauer, G: 04.02.1802 - Feldrom (NRW), Ta: 
06.02.1802 - Horn (NRW), G: ~ 06.02.1802 - Feldrom (NRW), E: 26.09.1830 - Sandebeck 
(NRW) mit Vogt Anna* {→13}, G: 1801 - Asseln (NRW), T: 22.07.1873 - Feldrom (NRW), B: 
25.07.1873 - Sandebeck (NRW), T: 11.08.1841 - Feldrom (NRW), B: 13.08.1841 - 
Sandebeck (NRW) 
4. Hungrige Johann8910, G9: ~ 24.02.1805 - Feldrom (NRW), Ta: 24.02.1805 - Horn (NRW), 
G: ~ 24.02.1805 - Horn (NRW), Ta11: 24.02.1805 - Horn (NRW), T12: 28.10.1810 - Feldrom 
(NRW) 

 
1 KB Sandebeck, St. Dionysius, Bd. 5, 1769-1816, Geburts-, Trau- und Sterberegister  
2 Am 10.09. 1799 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johannes Antonius Reineke (Vater: Daniel Reineke, Mutter: 
Anastasia Witbeckers) 
Am 19.03.1802 war Alexander Hungerig Gevatter von: Johann Wilhelm Antonius Reineke (Vater: Franz Reineke, 
Mutter: Theresia Langen) 
 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    15 

 ev.-ref. Kirchengemeinde Horn, Taufen 1799 und 1802 
3 Family History Center Dortmund, Recherche 29.06.2002, Film 0809906, Copulirte 1797 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
4 Tote 1817, S. 35, Nr. 34 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
5 "vom pad. Feldrom" 
6 Tote 1837, S. 141, Nr. 25 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
7 KB Horn (ev.), Copulirte 1797, S. 735  
8 International Genealogical Index (R) - Family History Library - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints 
(Sonstige) 
9 Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1805 - Dortmund - Hansi Hungerige, 
Rita Hungerige  
10 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
11 Nr. 11 - Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1805 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
12 P 1 B Nr. 419, 1810, S. 133, ab 5. Zeile - Zivilstandsregister Sandebeck GHT 1808-1812 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

15 Kölling Franz1 
 
G1: ~ 15.12.1809 - Oynsen (Oynsen) 
T: > 1839 
 
Partnerschaft mit Otto Theresia {→21}, G: 1801 - Sandebeck (NRW), T: 02.04.1863 - 
Sandebeck (NRW) 
V: Otte Ignatius (→21), Ackermann zu Sandebeck, G: ~ 15.09.1765, T: 22.10.1836 - 
Sandebeck (NRW), M: Niggemann Ludovica {→21}, G: ~ 16.09.1771, T: 13.01.1831 - 
Sandebeck (NRW) 
E1: 18.09.1832 
Kinder: 

1. Kölling Theresia1, G1: 24.02.1839 - Sandebeck (NRW), T1: 03.06.1908 - Sandebeck 
(NRW) 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

16 Krechenmeier Joseph1 
 
G: ~ 1788 - Bergheim (NRW) 
T: > 1826 
 
Partnerschaft mit Loher Anna1, G: ~ 01.04.1792 - Oeynhausen (NRW), Ta: 01.04.1792 - 
Oeynhausen (NRW), T: 14.03.1855 - Oeynhausen (NRW) 
V: Loher Johann, G: < 1772, T: > 1792, M: Beiniken Anna, G: < 1772, T: > 1792 
E: 26.05.1810 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Krechenmeier Gertrud, G: 01.11.1810, T: 09.02.1851 
2. Krechenmeier Therese, G: 26.07.1812, T:  
3. Krechenmeier Elisabeth, G: 12.10.1814, T:  
4. Krechenmeier Maria, G: 18.11.1816, T:  
5. Krechenmeier Anna {→20}, G: 13.12.1818, E: 26.04.1856 - Sandebeck (NRW) mit Nolte 
Friedrich* (→20), Leinenweber, G: 06.03.1829 - Merlsheim (NRW), Ta: 08.03.1829 - 
Pömbsen (NRW), T: 19.06.1886 - Oeynhausen (NRW), T: 04.12.1872 - Oeynhausen (NRW) 
6. Krechenmeier Anna, G: 16.11.1821, T:  
7. Krechenmeier Maria, G: 17.02.1824, T:  
8. Krechenmeier Joseph, G: 12.04.1826, T: 17.04.1826 

 
1 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 095 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 1851-
1860, Heiraten 1856, Nr. 2  
 

17 Micus Anton1, Glashändler zu Feldrom, Tagelöhner in Feldrom, Muldenhauer 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    16 

 
G2: ~ 1796 - Feldrom (NRW) 
Ta: Horn (NRW) 
T3: 18.01.1854 - Feldrom (NRW) 
B3: 21.01.1854 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Micus N.N., Tagelöhner, G: < 1776, T2: > 1821 
 
Partnerschaft mit Hungrige Anna4, G56: 11.06.1797 - Feldrom (NRW), Ta5: 14.06.1797 - Horn 
(NRW), T7: 17.01.1862 - Feldrom (NRW), B7: 20.01.1862 - Sandebeck (NRW) 
V: Hungern Alexander* (→14), Steinmetz in Feldrom; Sander Hungere ist Knecht bei Joseph 
Dreywes (Drewes); Colonus; Steinhauer, G: ~ 20.01.1770 - Sandebeck (NRW), T: 25.12.1817 - 
Feldrom (NRW), M: Wittbecker Anna {→14}, G: ~ 24.12.1761 - Feldrom (NRW), T: 11.05.1837 
- Feldrom (NRW) 
E2: 04.03.1821 - Sandebeck (NRW) 
E8: 04.02.1857 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Micus Anna9, röm.-kath., G9: 14.08.1821 - Feldrom (NRW), Ta9: 16.08.1821 - Sandebeck 
(NRW) 
2. Micus Wilhelmine10, röm.-kath., G10: 18.10.1823 - Feldrom (NRW), Ta10: 20.10.1823 - 
Sandebeck (NRW) 
3. Micus Angela11, röm.-kath., G11: 15.06.1825 - Feldrom (NRW), Ta11: 19.06.1825 - 
Sandebeck (NRW) 
4. Micus Johannes* (→18), röm.-kath., Glashändler zu Feldrom, G: 25.03.1827 - Feldrom 
(NRW), Ta: 28.03.1827 - Sandebeck (NRW), E: 04.02.1857 - Sandebeck (NRW) mit 
?unbekannt Maria {→18}, röm.-kath., G: 29.08.1831 - Feldrom (NRW), Ta: 31.08.1831 - 
Sandebeck (NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW) 
5. Micus Friedrich12, röm.-kath., G12: 11.07.1829 - Feldrom (NRW), Ta12: 14.07.1829 - 
Sandebeck (NRW) 
6. Micus Justina13, röm.-kath., G13: 27.07.1832 - Feldrom (NRW), Ta13: 27.07.1832 - 
Sandebeck (NRW) 
7. Micus Carolina14, röm.-kath., G14: 27.07.1832 - Feldrom (NRW), Ta14: 27.07.1832 - 
Sandebeck (NRW) 

 
1 Auszug aus dem Trauregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1857, Nr. 4 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
2 Heirat 1821, S. 84, Nr. 2 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
3 Tote 1854, S. 67, Nr. 1 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 International Genealogical Index (R) - The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints  
5 Family History Center Dortmund, Recherche 27.06.2002, Film 0809906, Taufen 1797 - Dortmund - Hansi Hungerige, 
Rita Hungerige  
6 International Genealogical Index v5.0 - Internet - LDS Church  
7 Tote 1862, S. 36, Nr. 6 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
8 Johann Micus, Taufregister Nr. 22-1827, Sandebeck  
9 Geburt 1821, S. 80, Nr. 47 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
10 Geburt 1823, S. 99, Nr. 53 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
11 Geburt 1825, S. 110, Nr. 39 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
12 Geburt 1829, S. 197, Nr. 44 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
13 Geburt 1832, S. 18, Nr. 26 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
14 Geburt 1832, S. 18, Nr. 27 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

18 Micus Johannes*1, röm.-kath., Glashändler zu Feldrom 
 
G213: 25.03.1827 - Feldrom (NRW) 
Ta13: 28.03.1827 - Sandebeck (NRW) 
T: < 1894 - Feldrom (NRW) 
 
V: Micus Anton (→17), Glashändler zu Feldrom, Tagelöhner in Feldrom, Muldenhauer, G: ~ 
1796 - Feldrom (NRW), T: 18.01.1854 - Feldrom (NRW) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    17 

M: Hungrige Anna {→17}, G: 11.06.1797 - Feldrom (NRW), T: 17.01.1862 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit ?unbekannt Maria45, röm.-kath., G45: 29.08.1831 - Feldrom (NRW), Ta45: 
31.08.1831 - Sandebeck (NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW) 
V: Wiegand Franz (→36), Handelsmann zu Feldrom, G: < 1811 - Feldrom (NRW), T: > 1831 - 
Feldrom (NRW), M: Plaß Anna {→36}, G: < 1811 - Feldrom (NRW), T: > 1831 - Feldrom (NRW) 
E2: 04.02.1857 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Micus Bernd6, röm.-kath., G6: 14.05.1861 - Feldrom (NRW), Ta6: 20.05.1861 - Sandebeck 
(NRW) 
2. Micus Friedrich7, röm.-kath., G7: 14.05.1861 - Feldrom (NRW), Ta7: 20.05.1861 - 
Sandebeck (NRW) 
3. Micus Theresia {→10}, röm.-kath., Magd, G: 08.01.1868 - Feldrom (NRW), Ta: 
14.01.1868 - Sandebeck (NRW), E: 05.05.1894 - Sandebeck (NRW) mit Hungerge Johann 
(→10), röm.-kath., Schneider (carpenter) in Feldrom Schneidermeister, G: 21.05.1868 - 
Feldrom (NRW), Ta: 24.05.1868 - Sandebeck (NRW), T: 28.01.1934 - Feldrom (NRW), T: 
25.02.1939 - Feldrom (NRW) 

 
1 Johann Micus, Taufregister Nr. 22-1827, Sandebeck  
2 Auszug aus dem Trauregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1857, Nr. 4 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
3 Geburt 1827, S. 158, Nr. 22 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 Auszug aus dem Taufregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1831, Nr. 43 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
5 Taufregister KBD Sandebeck Nr. 43/1831 Carolina Wiegand  
6 Geburt 1861, S. 5, Nr. 24 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
7 Geburt 1861, S. 5, Nr. 25 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

19 Niggemann Joes1 
 
G1: ~ 15.12.1799 - Erpentrup (NRW) 
Ta1: ~ 01.1800 - Erpentrup (NRW) 
T1: 21.05.1858 - Langeland (Langeland) 
B1: 24.05.1858 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Bölte Theresia1, G1: ~ 10.09.1803 - Buke (NRW), Ta1: 10.09.1803 - Buke 
(NRW), T1: 08.08.1875 - Langeland (Langeland), B1: 11.08.1875 - Sandebeck (NRW) 
E1: 24.02.1827 
Kinder: 

1. Niggemann Maria2, G2: 20.10.1830 - Langeland (NRW), Ta2: 31.10.1830 - Langeland 
(NRW), E2: 07.11.1857 mit Wiegand Anton (→35), G: 23.11.1833 - Feldrom (NRW), T: 
03.08.1898, T2: 21.12.1911 - Langeland (NRW), B2: 12.1911 - Erpentrup (NRW) 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
2 GEDBAS, Einsender Ferdinand Niggemann, Ferdi.Niggemann@t-online.de, 16.04.2006  
 

20 Nolte Friedrich*, Leinenweber 
 
G1: 06.03.1829 - Merlsheim (NRW) 
Ta1: 08.03.1829 - Pömbsen (NRW) 
T: 19.06.1886 - Oeynhausen (NRW) 
 
V: Nolte Johann2, G: < 1808 - Merlsheim (NRW), T: > 1845 
M: Tilli M.1, G: < 1808 - Merlsheim (NRW), T: > 1845 
 
Partnerschaft mit Krechenmeier Anna3, G: 13.12.1818, T: 04.12.1872 - Oeynhausen (NRW) 
V: Krechenmeier Joseph (→16), G: ~ 1788 - Bergheim (NRW), T: > 1826, M: Loher Anna 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    18 

{→16}, G: ~ 01.04.1792 - Oeynhausen (NRW), T: 14.03.1855 - Oeynhausen (NRW) 
E2,4: 26.04.1856 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Nolte Friedrich5, G5: 18.05.1857 - Oeynhausen (NRW), Ta5: 22.05.1857 - Sandebeck 
(NRW), T6: 19.08.1857 - Oeynhausen (NRW), B6: 22.08.1857 - Oeynhausen (NRW) 
2. Nolte Friedrich7, G7: 22.05.1858 - Oeynhausen (NRW), Ta7: 25.05.1858 - Sandebeck 
(NRW) 
3. Nolte Catharina* {→11}, G: 07.12.1859 - Oeynhausen (NRW), Ta: 10.12.1859 - 
Sandebeck (NRW), E: 22.02.1887 - Bochum (NRW) mit Hungerge Johannes (→11), röm.-
kath., Bergmann Fabr.(ikarbeiter); Färber Berginvalide, G: 29.04.1839 - Feldrom (NRW), Ta: 
01.05.1839 - Sandebeck (NRW), T: 14.10.1914 - Bochum (NRW), T: 06.04.1891 - Bochum 
(NRW) 
4. Nolte Maria8, G8: 06.10.1862 - Oeynhausen (NRW), Ta8: 09.10.1862 - Sandebeck (NRW) 

 
1 FamilySearch (LDS), Recherche vom 06.01.2019  
2 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 095 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 1851-
1860, Heiraten 1856, Nr. 2  
3 Webseite: www.familysearch.org, Recherche 12.03.2012  
4 Für die Jahre 1851 bis 1860 findet sich im KBD Pömbsen nur die Proclamation (30.03.1856) und Dimission 
(24.04.1856) von Anna Catharina* Krechenmeier (Krehemeyer; 1818 - 1872 ) und Friedrich Nolte (1828 - 1886), den 
Eltern von Catharina* Agnes Nolte (1859 - 1861), der II. Ehefrau von Johannes Hungerge (1839 - 1914). Das von den 
Mormonen angegebene Heiratsdatum (24.04.1856) ist eigentlich der Tag der Dimission (also falsch!). 
Der Heiratseintrag von Anna Catharina* Krechenmeier (Krehemeyer; 1818 - 1872 ) und Friedrich Nolte (1828 - 1886) 
ist dagegen im KBD Sandebeck zu finden und war am 26.04.1856! 
5 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 107 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 1851-
1860, Geburten 1857, Nr. 31  
6 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 120 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 1851-
1860, Tote 1857, Nr. 32  
7 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 127 - KBD Sandebeck, Bd. 4, Geburten, Heiraten, Tote 1851-
1860, Geburten 1858, Nr. 35  
8 Edition Detmold, DVD Vol. 53, Sig. P 1 B Nr. 421, Dig. 028 - KBD Sandebeck, Bd. 5, Geburten, Heiraten, Tote 1861-
1867, Geburten 1862, Nr. 53  
 

21 Otte Ignatius1, Ackermann zu Sandebeck 
 
G1: ~ 15.09.1765 
Ta1: 15.09.1765 - Sandebeck (NRW) 
T1: 22.10.1836 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Ottens Levin (→23), G: ~ 09.07.1738, T: 04.06.1794 - Sandebeck (NRW) 
M: Berg Angela {→23}, G: ~ 13.03.1742, T: 16.04.1803 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Niggemann Ludovica1, G1: ~ 16.09.1771, Ta1: 16.09.1771 - Sandebeck 
(NRW), T1: 13.01.1831 - Sandebeck (NRW) 
E1: 13.01.1793 
Kinder: 

1. Ottens Joan1, G1: ~ 26.01.1794 - Sandebeck (NRW), Ta1: 26.01.1794 - Sandebeck 
(NRW), T1: 20.01.1838 
2. Ottens Maria1, G1: ~ 26.11.1795 - Sandebeck (NRW), Ta1: 26.11.1795 - Sandebeck 
(NRW), E: ~ 1817 mit N.N., G: , T:  
3. Otto Joes (→25), Ackerknecht, G: ~ 24.08.1797 - Sandebeck (NRW), Ta: 24.08.1797 - 
Sandebeck (NRW), E: 15.09.1829 - Sandebeck (NRW) mit Daubenfeld Catharina {→25}, G: 
13.06.1803 - Luxembourg (Luxembourg), T: 31.05.1873 - Sandebeck (NRW), T: 15.11.1854 - 
Sandebeck (NRW) 
4. Ottens Anna1, G1: ~ 15.12.1799 - Sandebeck (NRW), Ta1: 15.12.1799 - Sandebeck 
(NRW), E1: ~ 1824 mit N.N.1, G: , T:  
5. Otto Theresia1, G1: 1801 - Sandebeck (NRW), E1: ~ 1824 mit N.N.1, G: < 1804, E1: 
18.09.1832 mit Kölling Franz (→15), G: ~ 15.12.1809 - Oynsen (Oynsen), T: > 1839, T1: 
02.04.1863 - Sandebeck (NRW) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    19 

6. Ottens Frans1, G1: 13.11.1803 - Sandebeck (NRW), Ta1: 15.11.1803 - Sandebeck (NRW) 
7. Ottens Christoph1, G1: 14.11.1806 - Sandebeck (NRW), Ta1: 15.11.1806 - Sandebeck 
(NRW) 
8. Ottens Ignatius1, G1: 23.07.1809 - Sandebeck (NRW) 
9. Ottens Adolf1, G1: 05.01.1812 - Sandebeck (NRW), Ta1: 05.01.1812 - Sandebeck (NRW) 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

22 Ottens Johann1 
 
G1: ~ 25.06.1774 
Ta1: 25.06.1774 - Sandebeck (NRW) 
T1: 02.09.1804 
 
V: Ottens Levin (→23), G: ~ 09.07.1738, T: 04.06.1794 - Sandebeck (NRW) 
M: Berg Angela {→23}, G: ~ 13.03.1742, T: 16.04.1803 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Birkenfeld Louise1, G1: ~ 12.02.1779, Ta1: 12.02.1779 - Sandebeck (NRW), 
T: > 1815 
E:  
 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

23 Ottens Levin1 
 
G1: ~ 09.07.1738 
Ta1: 09.07.1738 - Sandebeck (NRW) 
T1: 04.06.1794 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Berg Angela1, G1: ~ 13.03.1742, Ta1: 13.03.1742 - Sandebeck (NRW), T1: 
16.04.1803 - Sandebeck (NRW) 
V: Berg Henrich (→1), G: ~ 21.12.1704, T: > 1752, M: Mikus Anna1, G1: <> 1702 & 1711, T: > 
1752 
E1: 06.05.1764 
Kinder: 

1. Otte Ignatius (→21), Ackermann zu Sandebeck, G: ~ 15.09.1765, Ta: 15.09.1765 - 
Sandebeck (NRW), E: 13.01.1793 mit Niggemann Ludovica {→21}, G: ~ 16.09.1771, Ta: 
16.09.1771 - Sandebeck (NRW), T: 13.01.1831 - Sandebeck (NRW), T: 22.10.1836 - 
Sandebeck (NRW) 
2. Ottens Clara1, G1: ~ 17.10.1767, Ta1: 17.10.1767 - Sandebeck (NRW), T1: 17.03.1780 - 
Sandebeck (NRW) 
3. Ottens Joannes1, G1: ~ 03.01.1770, Ta1: 03.01.1770 - Sandebeck (NRW), T1: 09.04.1845 
- Sandebeck (NRW) 
4. Ottens Theresia1, G1: ~ 21.02.1772, Ta1: 21.02.1772 - Sandebeck (NRW), T1: 23.07.1804 
- Sandebeck (NRW) 
5. Ottens Johann (→22), G: ~ 25.06.1774, Ta: 25.06.1774 - Sandebeck (NRW), E: mit 
Birkenfeld Louise {→22}, G: ~ 12.02.1779, Ta: 12.02.1779 - Sandebeck (NRW), T: > 1815, 
T: 02.09.1804 
6. Ottens Catharina1, G1: ~ 17.05.1777, Ta1: 17.05.1777 - Sandebeck (NRW), T1: 
11.10.1833 
7. Ottens Angela1, G1: ~ 03.04.1780, Ta1: 03.04.1780 - Sandebeck (NRW) 
8. Ottens Phillipus1, G1: ~ 21.12.1782, Ta1: 21.12.1782 - Sandebeck (NRW), T1: 10.10.1794 
- Sandebeck (NRW) 
9. Ottens Anna1, G1: ~ 06.09.1786, Ta1: 06.09.1786 - Sandebeck (NRW) 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    20 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
 

24 Otto Heinrich1 
 
G1: 26.10.1836 - Sandebeck (NRW) 
T1: > 1869 
 
V: Otto Joes (→25), Ackerknecht, G: ~ 24.08.1797 - Sandebeck (NRW), T: 15.11.1854 - 
Sandebeck (NRW) 
M: Daubenfeld Catharina {→25}, G: 13.06.1803 - Luxembourg (Luxembourg), T: 31.05.1873 - 
Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Krügeler Maria1 
E1: 07.01.1869 - Geseke (NRW) 
 
1 FamilySearch (LDS), Genealogien, Recherche vom 25.07.2020  
 

25 Otto Joes1,2, Ackerknecht 
 
G1: ~ 24.08.1797 - Sandebeck (NRW) 
Ta1: 24.08.1797 - Sandebeck (NRW) 
T1: 15.11.1854 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Otte Ignatius (→21), Ackermann zu Sandebeck, G: ~ 15.09.1765, T: 22.10.1836 - 
Sandebeck (NRW) 
M: Niggemann Ludovica {→21}, G: ~ 16.09.1771, T: 13.01.1831 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Daubenfeld Catharina1, G1: 13.06.1803 - Luxembourg (Luxembourg), T1: 
31.05.1873 - Sandebeck (NRW) 
V: Daubenfeld Martin, Taglöhner zu Birsen im Großherzogthum Luxemburg, G: < 1783 - 
Luxembourg (Luxembourg) 
E3: 15.09.1829 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Otto Maria {→26}, G: 25.06.1830 - Sandebeck (NRW), Ta: 27.06.1830 - Sandebeck 
(NRW), E: 09.10.1852 - Sandebeck (NRW) mit Overkott Caspar (→26), T: 25.10.1902 - 
Sandebeck (NRW) 
2. Otto Anton4, G4: 25.02.1834 - Sandebeck (NRW), T4: 04.07.1874 
3. Otto Heinrich (→24), G: 26.10.1836 - Sandebeck (NRW), E: 07.01.1869 - Geseke (NRW) 
mit Krügeler Maria4, T: > 1869 
4. Otto Katharina4, G4: 22.12.1839 - Sandebeck (NRW), E4: 1862 mit Overkott Friedrich4, 
T4: 01.09.1900 
5. Otto Carolina4, G4: 26.01.1843 - Sandebeck (NRW), Ta4: 29.01.1843 - Sandebeck 
(NRW), E4: 07.06.1866 - Schwelm (NRW) mit Overkott Johann4, T4: 27.04.1918 - 
Gevelsberg (NRW) 

 
1 GedBas-Recherche vom 1.11.2009, Einsender Klaus Drewes, Drewes.Wittenberge@freenet.de - 
http://gedbas.genealogy.net  
2 Aus den Aufzeichnungen des verstorbenen Rektors Franz Eduard Overkott: "Otto Jo’es Anton diente als Soldat beim 
am 26. Jan.1818 gebildeten 36. (4. Reserve) Inf.Rgt.(ab 1820 39.) 7.Res.) in Luxemburg. Durch Einheirat Begründer 
der "Schneiderlein"-Linie, die heute Abzweige (außer dem Stammhause) in Wiedenbrück, Recklinghausen und 
Gevelsberg hat. Der Schwiegervater Anton Otto diente als Soldat im damals noch Deutschen Luxemburg, lernte dort 
seine spätere Frau Katharina Daubenfeld aus Bissen kennen, die allerdings bei ihrer Ankunft in Sandebeck entäuscht 
gesagt haben soll, daß sie statt des erwarteten Bauernhofes nur eine kleine Hütte vorfände. Sie soll eine fleißige Frau 
gewesen sein und als besonders tüchtige Näherin auf dem Wintruper Hofe geholfen haben". (Auch als Wäscherin und 
Plätterin). (Email von Christa Rosier vom 19.11.2020) 
3 Heiraten 1829, Nr. 6 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    21 

4 FamilySearch (LDS), Genealogien, Recherche vom 25.07.2020  
 

26 Overkott Caspar1 
 
Partnerschaft mit Otto Maria2, G21: 25.06.1830 - Sandebeck (NRW), Ta21: 27.06.1830 - 
Sandebeck (NRW), T1: 25.10.1902 - Sandebeck (NRW) 
V: Otto Joes (→25), Ackerknecht, G: ~ 24.08.1797 - Sandebeck (NRW), T: 15.11.1854 - 
Sandebeck (NRW), M: Daubenfeld Catharina {→25}, G: 13.06.1803 - Luxembourg 
(Luxembourg), T: 31.05.1873 - Sandebeck (NRW) 
E1: 09.10.1852 - Sandebeck (NRW) 
 
1 FamilySearch (LDS), Genealogien, Recherche vom 25.07.2020  
2 Taufen 1830, Nr. 29 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

27 Plass Hermann1, Muldenhauer 
 
G1: 07.10.1830 - Feldrom (NRW) 
Ta1: 10.10.1830 - Sandebeck (NRW) 
T1: 30.03.1880 - Lippspringe (NRW) 
 
V: Plass Johann (→29), Muldenhauer, G: 09.07.1792 - Feldrom (NRW), T: > 1830 
M: Hillermann Elisabeth {→29}, G: ~ 1801, T: 31.03.1841 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Willecke Elisabeth1, röm.-kath., G1: 03.04.1838 - Lippspringe (NRW), Ta1: 
08.04.1838 - Lippspringe (NRW), T1: 01.04.1890 - Dortmund (NRW) 
V: Willecke Johann1, Tischler, G: < 1818 - Lippspringe (NRW), T: > 1838, M: Hasse Gertrud1, 
G: < 1818, T: > 1838 
E1: 02.01.1861 - Lippspringe (NRW) 
Kinder: 

1. Plass Maria1, röm.-kath., G1: 06.10.1862 - Lippspringe (NRW), Ta1: 12.10.1862 - 
Lippspringe (NRW), E1: 26.07.1881 - Dortmund (NRW) mit Söffge Friedrich1, ev, 
Schreinermeister, G1: 01.05.1856 - Heinsen (Niedersachsen), Ta1: 18.05.1856, T1: 
27.11.1922 - Dortmund (NRW), B1: 01.12.1922 - Dortmund (NRW), T1: 07.07.1910 - 
Dortmund (NRW) 

 
1 Email 04.07.2017 von Hildegard Söffge  
 

28 Plass Johann1, Muldenhauer 
 
G1: 11.05.1761 - Feldrom (NRW) 
T1: 04.09.1828 - Feldrom (NRW) 
B1: 07.09.1828 - Sandebeck (NRW) 
 
V: Plass Christoph1, röm.-kath., G1: 21.10.1734 - Feldrom (NRW), T1: 14.09.1778 - Feldrom 
(NRW) 
M: Schäfer Anna1, G1: 23.11.1730 - Feldrom (NRW), T1: 11.04.1806 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Hase Maria21, G21: 08.02.1765 - Feldrom (NRW), T21: 23.07.1831 - Feldrom 
(NRW), B21: 25.07.1831 - Sandebeck (NRW) 
V: Hase Karl21, G1: 02.01.1736 - Feldrom (NRW), T21: 05.05.1803 - Feldrom (NRW), M: 
Schönlau Anna1, G1: < 1745 - Feldrom (NRW), T21: 05.08.1800 - Feldrom (NRW) 
E1: 08.10.1786 - Horn (NRW) 
Kinder: 

1. Plass Johann (→29), Muldenhauer, G: 09.07.1792 - Feldrom (NRW), E: 21.11.1824 - 
Sandebeck (NRW) mit Hillermann Elisabeth {→29}, G: ~ 1801, T: 31.03.1841 - Feldrom 
(NRW), B: 03.04.1841 - Sandebeck (NRW), T: > 1830 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    22 

 
1 Email 04.07.2017 von Hildegard Söffge  
2 GEDBAS, Einsender Hildegard Söffge, H.Soeffge@t-online.de, 16.04.2006  
 

29 Plass Johann1, Muldenhauer 
 
G1: 09.07.1792 - Feldrom (NRW) 
T: > 1830 
 
V: Plass Johann (→28), Muldenhauer, G: 11.05.1761 - Feldrom (NRW), T: 04.09.1828 - 
Feldrom (NRW) 
M: Hase Maria {→28}, G: 08.02.1765 - Feldrom (NRW), T: 23.07.1831 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Hillermann Elisabeth1, G1: ~ 1801, T1: 31.03.1841 - Feldrom (NRW), B1: 
03.04.1841 - Sandebeck (NRW) 
V: Hillermann Johann (→6), röm.-kath., Ackersmann, G: 1763, T: 21.10.1827 - Feldrom (NRW) 
E1: 21.11.1824 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Plass Hermann (→27), Muldenhauer, G: 07.10.1830 - Feldrom (NRW), Ta: 10.10.1830 - 
Sandebeck (NRW), E: 02.01.1861 - Lippspringe (NRW) mit Willecke Elisabeth1, röm.-kath., 
G1: 03.04.1838 - Lippspringe (NRW), Ta1: 08.04.1838 - Lippspringe (NRW), T1: 01.04.1890 - 
Dortmund (NRW), T: 30.03.1880 - Lippspringe (NRW) 

 
1 Email 04.07.2017 von Hildegard Söffge  
 

30 Reineke Augustin1, Taglöhner, Ziegelbrenner 
 
G1: 19.04.1829 - Feldrom (NRW) 
Ta1: 22.04.1829 - Sandebeck (NRW) 
T: 29.05.1867 - Feldrom (NRW) 
 
V: Reineke Joan (→31), Steinhauer, G: < 1800 - Feldrom (NRW), T: <> 1829 & 1854 - Feldrom 
(NRW) 
M: Finkeldey Anna {→31}, G: ~ 1797 - Feldrom (NRW), T: 29.05.1833 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft2 mit Hungerge Wilhelmine3, röm.-kath., G4: 23.07.1831 - Feldrom (NRW), Ta4: 
25.07.1831 - Sandebeck (NRW), T5: 13.11.1865 - Feldrom (NRW), B6: 16.11.1865 - Sandebeck 
(NRW) 
V: Hungerge Johannes* (→12), Steinhauer zu Feldrom, Steinmetz, G: 04.10.1799 - Feldrom 
(NRW), T: 05.12.1843 - Feldrom (NRW), M: Haase Catharina {→12}, G: ~ 1807 - Feldrom 
(NRW), T: 16.11.1842 - Feldrom (NRW) 
E7: 09.05.1854 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Reineke Maria6, G8: 16.10.1857 - Feldrom (NRW), Ta6: 20.10.1857, T: > 1865, B:  
2. Reineke Maria6, G9: 26.11.1859 - Feldrom (NRW), Ta6: 30.11.1859 - Sandebeck (NRW), 
T: > 1865, B:  
3. Reineke Maria6, G10: 05.09.1862 - Feldrom (NRW), Ta6: 07.09.1862, T: > 1865, B:  
4. Reineke Carolina6, G11: 18.09.1865 - Feldrom (NRW), Ta6: 25.09.1865 - Sandebeck 
(NRW), T: > 1865, B:  

 
1 Taufen 1829, Nr. 23 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
2 Einverständnis des Gerichts zu Steinheim 
3 KBD der kath. Gemeinde Sandebeck  
4 Geburt 1831, S. 5, Nr. 98 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
5 Tote 1865, S. 103, Nr. 64 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
6 Dimission 1860, S. 172, unter Nr. 3 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
7 Heirat 1854, S. 64, Nr. 4 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
8 Geburt 1857, S. 110, Nr. 63 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    23 

9 Geburt 1859, S. 151, Nr. 85 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
10 Geburt 1862, S. 27, Nr. 39 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
11 Geburt 1865, S. 89, Nr. 62 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

31 Reineke Joan1, Steinhauer  
 
G: < 1800 - Feldrom (NRW) 
T: <> 1829 & 1854 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Finkeldey Anna, G: ~ 1797 - Feldrom (NRW), T2: 29.05.1833 - Feldrom 
(NRW), B2: 01.06.1833 - Sandebeck (NRW) 
E1: ~ 1816 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Reineke Daniel3, G4: 01.06.1816 - Feldrom (NRW), Ta5: 01.06.1816 - Sandebeck (NRW) 
2. Reineke Ferdinand6, G1: 12.03.1819 - Feldrom (NRW), Ta1: 14.03.1819 - Sandebeck 
(NRW) 
3. Reineke Angela, G3: 02.03.1821 - Feldrom (NRW), Ta3: 06.03.1821 - Sandebeck (NRW) 
4. Reineke Anna, G3: 05.02.1823 - Feldrom (NRW), Ta3: 08.02.1823 - Sandebeck (NRW) 
5. Reineke Philipp, G3: 26.02.1825 - Feldrom (NRW), Ta3: 28.02.1825 - Sandebeck (NRW) 
6. Reineke Anna {→3}, G: 19.02.1827 - Feldrom (NRW), Ta: 25.02.1827 - Sandebeck 
(NRW), E: 27.08.1853 - Sandebeck (NRW) mit Drewes Caspar (→3), Ackerwirt, G: 
31.10.1819 - Sandebeck (NRW), Ta: 22.11.1819 - Sandebeck (NRW), T: 15.07.1893 - 
Sandebeck (NRW), T: 13.08.1860 - Sandebeck (NRW) 
7. Reineke Augustin (→30), Taglöhner, Ziegelbrenner, G: 19.04.1829 - Feldrom (NRW), Ta: 
22.04.1829 - Sandebeck (NRW), E: 09.05.1854 - Sandebeck (NRW) mit Hungerge 
Wilhelmine {→30}, röm.-kath., G: 23.07.1831 - Feldrom (NRW), Ta: 25.07.1831 - Sandebeck 
(NRW), T: 13.11.1865 - Feldrom (NRW), B: 16.11.1865 - Sandebeck (NRW), T: 29.05.1867 - 
Feldrom (NRW) 

 
1 Dimission 1860, S. 172, unter Nr. 3 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
2 Tote 1833, Nr. 51 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
3 GEDBAS, Einsender Klaus Drewes, Wittenberge  
4 KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53), Taufen 1816, S. 14, Nr. 31  
5 Die Taufdaten sind im KBD Sandebeck 1816 nicht angegeben. 
6 Geburt 1819, S. 50, Nr. 14 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

32 Reker Friedrich, Muldenhauer, Taglöhner, Ziegeler 
 
G: ~ 1840 - Feldrom (NRW) 
Ta: ~ 1840 - Sandebeck (NRW) 
T: > 1874 - Feldrom (NRW) 
 
V: Reker Philipp (→33), G: < 1820 - Feldrom (NRW), T: > 1840 - Feldrom (NRW) 
M: Müther Catharina {→33}, G: < 1820 - Feldrom (NRW), T: > 1864 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Hungerge Franziska1, G2: 15.11.1832 - Feldrom (NRW), Ta2: 18.11.1832 - 
Sandebeck (NRW), T: > 1874 - Feldrom (NRW) 
V: Hungerge Phillipus* (→13), Steinmetz, Steinhauer, G: 04.02.1802 - Feldrom (NRW), T: 
11.08.1841 - Feldrom (NRW), M: Vogt Anna* {→13}, G: 1801 - Asseln (NRW), T: 22.07.1873 - 
Feldrom (NRW) 
E3: 16.01.1864 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Reker Maria*45, G5: 09.12.1864 - Feldrom (NRW), Ta5: 13.12.1864 - Sandebeck (NRW), 
T4: 21.06.1865 - Feldrom (NRW), B4: 25.06.1865 - Sandebeck (NRW) 
2. Reker Catharina6, G6: 10.11.1866 - Feldrom (NRW), Ta6: 15.11.1866 
3. Reker Mar.7, G7: 24.04.1869 - Feldrom (NRW), Ta7: 27.04.1869 - Sandebeck (NRW) 
4. Reker M.8, röm.-kath., G8: 13.03.1872 - Feldrom (NRW), Ta8: 19.03.1872 - Sandebeck 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    24 

(NRW) 
5. Reker Wilhelm9, röm.-kath., G9: 24.10.1874 - Feldrom (NRW), Ta9: 01.11.1874 - 
Sandebeck (NRW) 

 
1 Der Geburtseintrag lautet "Franciscus"! Es handelt sich aber um Franzisca. 
2 Geburt 1832, S. 20, Nr. 51 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
3 Heirat 1864, S. 72, Nr. 2 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
4 Tote 1865, S. 102, Nr. 45 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
5 Geburt 1864, S. 69, Nr. 73 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
6 Geburt 1866, S. 113, Nr. 76 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
7 Geburt 1869, S. 171, Nr. 23 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
8 Geburten 1872, S. 230, Nr. 17 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
9 Geburt 1874, S. 280, Nr. 66 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

33 Reker Philipp 
 
G: < 1820 - Feldrom (NRW) 
T: > 1840 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Müther Catharina, G: < 1820 - Feldrom (NRW), T1: > 1864 - Feldrom 
(NRW) 
E: < 1840 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. Reker Friedrich (→32), Muldenhauer, Taglöhner, Ziegeler, , G: ~ 1840 - Feldrom (NRW), 
Ta: ~ 1840 - Sandebeck (NRW), E: 16.01.1864 - Sandebeck (NRW) mit Hungerge 
Franziska {→32}, G: 15.11.1832 - Feldrom (NRW), Ta: 18.11.1832 - Sandebeck (NRW), T: > 
1874 - Feldrom (NRW), T: > 1874 - Feldrom (NRW) 

 
1 Heirat 1864, S. 72, Nr. 2 - KBD Sandebeck G H T 1815-1874 (Edition Detmold, Vol. 53)  
 

34 Streitbuerger Ferdinand1 
 
G2: < 1777 - Kempen (NRW) 
T: > 1797 
T2: ~ 1842 - Sandebeck (NRW) 
 
Partnerschaft mit Rösseler Anastasia1, G2: ~ 1770 - Feldrom (NRW), G: < 1777 - Feldrom 
(NRW), T: > 1797, T2: 09.06.1841 - Sandebeck (NRW) 
E1: 19.05.1797 - Horn (NRW) 
Kinder: 

1. Streitbuerger Heinrich2, G2: ~ 1803 - Langeland (NRW), E: 24.02.1838 mit Böhner 
Carolina2, G2: 21.02.1810 - Himmighausen (NRW), T2: 16.11.1867 - Langeland (NRW), T2: < 
1867 - Langeland (NRW) 

 
1 Family History Center Dortmund, Recherche 29.06.2002, Film 0809906, Copulirte 1797 - Dortmund - Hansi 
Hungerige, Rita Hungerige  
2 GEDBAS, Einsender Ferdinand Niggemann, Ferdi.Niggemann@t-online.de, 16.04.2006  
 

35 Wiegand Anton1 
 
G1: 23.11.1833 - Feldrom (NRW) 
T1: 03.08.1898 
 
V: Wiegand Franz (→36), Handelsmann zu Feldrom, G: < 1811 - Feldrom (NRW), T: > 1831 - 
Feldrom (NRW) 
M: Plaß Anna {→36}, G: < 1811 - Feldrom (NRW), T: > 1831 - Feldrom (NRW) 
 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    25 

Partnerschaft mit Niggemann Maria1, G1: 20.10.1830 - Langeland (NRW), Ta1: 31.10.1830 - 
Langeland (NRW), T1: 21.12.1911 - Langeland (NRW), B1: 12.1911 - Erpentrup (NRW) 
V: Niggemann Joes (→19), G: ~ 15.12.1799 - Erpentrup (NRW), T: 21.05.1858 - Langeland 
(Langeland), M: Bölte Theresia {→19}, G: ~ 10.09.1803 - Buke (NRW), T: 08.08.1875 - 
Langeland (Langeland) 
E1: 07.11.1857 
Kinder: 

1. Wiegand Thersia1, G1: 10.09.1869 - Feldrom (NRW), Ta1: 15.09.1869 - Feldrom (NRW), 
T:  
2. Wiegand Christina1, G1: 27.04.1877 - Feldrom (NRW), Ta1: 06.05.1877 - Sandebeck 
(NRW), T:  

 
1 GEDBAS, Einsender Ferdinand Niggemann, Ferdi.Niggemann@t-online.de, 16.04.2006  
 

36 Wiegand Franz123, Handelsmann zu Feldrom 
 
G: < 1811 - Feldrom (NRW) 
T: > 1831 - Feldrom (NRW) 
 
Partnerschaft mit Plaß Anna12,4, G: < 1811 - Feldrom (NRW), T: > 1831 - Feldrom (NRW) 
E: < 1831 - Sandebeck (NRW) 
Kinder: 

1. ?unbekannt Maria {→18}, röm.-kath., G: 29.08.1831 - Feldrom (NRW), Ta: 31.08.1831 - 
Sandebeck (NRW), E: 04.02.1857 - Sandebeck (NRW) mit Micus Johannes* (→18), röm.-
kath., Glashändler zu Feldrom, G: 25.03.1827 - Feldrom (NRW), Ta: 28.03.1827 - Sandebeck 
(NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW), T: < 1894 - Feldrom (NRW) 
2. Wiegand Anton (→35), G: 23.11.1833 - Feldrom (NRW), E: 07.11.1857 mit Niggemann 
Maria5, G5: 20.10.1830 - Langeland (NRW), Ta5: 31.10.1830 - Langeland (NRW), T5: 
21.12.1911 - Langeland (NRW), B5: 12.1911 - Erpentrup (NRW), T: 03.08.1898 

 
1 Auszug aus dem Trauregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1857, Nr. 4 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
2 Auszug aus dem Taufregister der katholischen Pfarr-(Filial-)Kirche in Sandebeck, Jahrgang 1831, Nr. 43 - Familie 
Kölling (Feldrom)  
3 Taufregister KBD Sandebeck Nr. 43/1831 Carolina Wiegand  
4 Im Trauregister steht "Anna Maria Haase" statt "Anna Maria Plass" – ein Fehler? 
5 GEDBAS, Einsender Ferdinand Niggemann, Ferdi.Niggemann@t-online.de, 16.04.2006  
 





Indizes 

25/09/2021    27 

 

Index der Personen 

 

? 

?unbekannt 

Maria (1831-< 1894): 10, 17, 18, 36 
N.N.: 9 
 

A 

Amelunxen 

An. (1683-< 1723): 1, 2 
 

B 

Behnke 

Charlotte* (1880-1970): 11 
 

Beiniken 

Anna (< 1772-> 1792): 16 
 

Berg 

Angela (~ 1742-1803): 1, 21, 22, 23 
Anna (~ 1715-): 2 
Casparus (~ 1747-): 1 
Clara (~ 1707-): 2 
Clara (~ 1743-1772): 1, 9, 14 
Clara (~ 1745-): 1 
Clara (~ 1752-): 1 
Conrad (~ 1731-): 1 
Franc (~ 1737-): 1 
Georgius (~ 1723-): 2 
Henrich (~ 1704-> 1752): 1, 2, 9, 23 
Johann (~ 1702-): 2 
Mar. (~ 1739-): 1 
Maria (~ 1733-): 1 
Moritz (<> 1673 & 1682-> 1723): 1, 2 
 

Birkenfeld 

Louise (~ 1779-> 1815): 22, 23 
 

Böhner 

Carolina (1810-1867): 34 
 

Bölte 

Theresia (~ 1803-1875): 19, 35 
 

D 

Daubenfeld 

Catharina (1803-1873): 21, 24, 25, 26 
Martin (< 1783-): 25 
 

Drewes 

Caspar (1819-1893): 3, 31 
 

E 

Elberg 

Maria (< 1914-): 10 
 

F 

Finkeldey 

Anna (~ 1797-1833): 3, 30, 31 
 

Flamme 

Elisabeth (1842-<> 1878 & 1942): 7, 13 
Joseph (~ 1814-1874): 7 
 

G 

Gottschalk 

Catharina (<> 1673 & 1682-> 1723): 2 
 

Gröblinghoff 

Franciscus* (1801-< 1880): 11 
Maria (1845-1886): 11, 12 
 

H 

Haase 

Anna (~ 1799-): 5 
Catharina (~ 1797-1848): 4 
Catharina (~ 1807-1842): 8, 11, 12, 14, 30 
Franz (1775-1840): 5 
Franz (< 1787-> 1830): 12 
Johann (~ 1804-): 5 
N.N. (<> 1818 & 1848-): 4 
 

Hase 

Anna (~ 1802-): 5 
Anthonius (~ 1797-): 5 
Karl (1736-1803): 28 
Maria (1765-1831): 28, 29 
Sophia (1807-): 5 
 

Hasse 

Gertrud (< 1818-> 1838): 27 
 

Hillermann 

Elisabeth (~ 1801-1841): 6, 27, 28, 29 
Johann (1763-1827): 6, 29 
 

Hungerge 

Adam (1860-1939): 7 
Anna (1837-1907): 13 
Elisabeth (1902-1927): 10 
Ferdinand (1912-1986): 10 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    28 

Ferdinande (1905-1991): 10 
Franz (1830-1890): 7, 13 
Franz (1909-1911): 10 
Franziska (1832-> 1874): 13, 32, 33 
Heinrich (1895-1915): 10 
Hermann (1837-1839): 12 
Hermine (1835-1872): 8, 10, 12 
Joan (~ 1726-> 1772): 1, 9, 14 
Johann (1868-1934): 8, 10, 18 
Johannes (1839-1914): 11, 12, 20 
Johannes (1900-1972): 10 
Johannes* (1799-1843): 8, 11, 12, 14, 30 
Karl (1908-1908): 10 
Maria (1897-1974): 10 
Maria (1841-1841): 12 
Maria (1833-1833): 12 
Maria (1835-<> 1873 & 1916): 13 
N.N. (1842-1842): 12 
Phillipus* (1802-1841): 7, 13, 14, 32 
Wilhelmina (1840-> 1873): 13 
Wilhelmine (1831-1865): 12, 30, 31 
 

Hungerige 

Anna (1868-1871): 11 
Anna (1872-1873): 11 
Conrad (1890-1892): 11 
Franz (1880-1946): 11 
Franz (1870-1871): 11 
Gottschalck (< 1704-1765): 9 
Heinrich (1888-1889): 11 
Jacob (1874-1920): 11 
Johann (1877-1917): 11 
Johann (1870-): 11 
Joseph* (1884-1944): 11 
 

Hungern 

Alexander* (~ 1770-1817): 9, 12, 13, 14, 17 
Mauritius* (1772-1793): 9 
Wilhelmine (~ 1768-): 9 
 

Hungrige 

Anna (1797-1862): 14, 17, 18 
Johann (~ 1805-1810): 14 
 

Hunjuerge 

Anton (1871-1875): 7 
Carl (1877-1877): 7 
Johannes (1878-): 7 
Joseph (1870-1921): 7 
Josephine (1872-> 1898): 7 
Peter (1874-): 7 
 

K 

Koch 

Theodor (~ 1837-1907): 13 
 

Kölling 

Anton (1900-1969): 10 
Franz (~ 1809-> 1839): 15, 21 
Theresia (1839-1908): 15 
 

König 

Franzisca (~ 1814-> 1859): 7 
 

Krechenmeier 

Anna (1818-1872): 11, 16, 20 
Anna (1821-): 16 
Elisabeth (1814-): 16 
Gertrud (1810-1851): 16 
Joseph (1826-1826): 16 
Joseph (~ 1788-> 1826): 16, 20 
Maria (1824-): 16 
Maria (1816-): 16 
Therese (1812-): 16 
 

Kriegel 

Maria (1869-1946): 7 
 

Krügeler 

Maria: 24, 25 
 

L 

Lachenicht 

Bernhard (1897-1966): 10 
 

Loher 

Anna (~ 1792-1855): 16, 20 
Johann (< 1772-> 1792): 16 
 

M 

Micus 

Angela (1825-): 17 
Anna (1821-): 17 
Anton (~ 1796-1854): 14, 17, 18 
Bernd (1861-): 18 
Carolina (1832-): 17 
Friedrich (1829-): 17 
Friedrich (1861-): 18 
Johannes* (1827-< 1894): 10, 17, 18, 36 
Justina (1832-): 17 
N.N. (< 1776-> 1821): 17 
Theresia (1868-1939): 8, 10, 18 
Wilhelmine (1823-): 17 
 



Indizes 

25/09/2021    29 

Mikus 

Anna (<> 1702 & 1711-> 1752): 1, 2, 9, 23 
 

Müther 

Catharina (< 1820-> 1864): 32, 33 
 

N 

N.N. 

 (< 1781-> 1801): 13 
 (< 1787-> 1830): 12 
 (< 1804-): 21 
: 21 
: 21 
Maria (< 1741-> 1761): 14 
 

Niggemann 

Joes (~ 1799-1858): 19, 35 
Ludovica (~ 1771-1831): 15, 21, 23, 25 
Maria (1830-1911): 19, 35, 36 
 

Nolte 

Catharina* (1859-1891): 11, 12, 20 
Friedrich (1857-1857): 20 
Friedrich (1858-): 20 
Friedrich* (1829-1886): 11, 16, 20 
Johann (< 1808-> 1845): 20 
Maria (1862-): 20 
Sophia (1866-> 1890): 7 
 

O 

Otte 

Ignatius (~ 1765-1836): 15, 21, 23, 25 
 

Ottens 

Adolf (1812-): 21 
Angela (~ 1780-): 23 
Anna (~ 1786-): 23 
Anna (~ 1799-): 21 
Catharina (~ 1777-1833): 23 
Christoph (1806-): 21 
Clara (~ 1767-1780): 23 
Frans (1803-): 21 
Ignatius (1809-): 21 
Joan (~ 1794-1838): 21 
Joannes (~ 1770-1845): 23 
Johann (~ 1774-1804): 22, 23 
Levin (~ 1738-1794): 1, 21, 22, 23 
Maria (~ 1795-): 21 
Phillipus (~ 1782-1794): 23 
Theresia (~ 1772-1804): 23 
 

Otto 

Anton (1834-1874): 25 
Carolina (1843-1918): 25 

Heinrich (1836-> 1869): 24, 25 
Joes (~ 1797-1854): 21, 24, 25, 26 
Katharina (1839-1900): 25 
Maria (1830-1902): 25, 26 
Theresia (1801-1863): 15, 21 
 

Overkott 

Caspar: 25, 26 
Catharina (1833-1900): 3 
Friedrich: 25 
Johann: 25 
 

P 

Plass 

Christoph (1734-1778): 28 
Hermann (1830-1880): 27, 29 
Johann (1761-1828): 28, 29 
Johann (1792-> 1830): 6, 27, 28, 29 
Maria (1862-1910): 27 
 

Plaß 

Anna (< 1811-> 1831): 18, 35, 36 
 

R 

Reineke 

Angela (1821-): 31 
Anna (1827-1860): 3, 31 
Anna (1823-): 31 
Augustin (1829-1867): 12, 30, 31 
Carolina (1865-> 1865): 30 
Daniel (1816-): 31 
Ferdinand (1819-): 31 
Joan (< 1800-<> 1829 & 1854): 3, 30, 31 
Maria (1857-> 1865): 30 
Maria (1859-> 1865): 30 
Maria (1862-> 1865): 30 
Philipp (1825-): 31 
 

Reisdorf 

Wilhelmine (1880-1942): 11 
 

Reker 

Catharina (1866-): 32 
Friedrich (~ 1840-> 1874): 13, 32, 33 
M. (1872-): 32 
Mar. (1869-): 32 
Maria* (1864-1865): 32 
Philipp (< 1820-> 1840): 32, 33 
Wilhelm (1874-): 32 
 

Robert 

Bernardine* (1919-2010): 10 
 



Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

25/09/2021    30 

Röseler 

Anna (1774-1839): 5 
 

Rösseler 

Anastasia (~ 1770-1841): 34 
 

S 

Schäfer 

Anna (1730-1806): 28 
 

Scheidt 

Maria (1865-1948): 11 
 

Schlüter 

Angela (< 1704-1765): 9 
 

Schönlau 

Anna (< 1745-1800): 28 
 

Schweda 

Anna (1888-1944): 11 
 

Severin 

Maria (1803-1880): 11 
 

Söffge 

Friedrich (1856-1922): 27 
 

Stinstodt 

Theresia (< 1800-> 1820): 7 
 

Stracke 

Theodor (< 1845-<> 1867 & 1916): 13 
 

Streitbuerger 

Ferdinand (< 1777-~ 1842): 34 
Heinrich (~ 1803-< 1867): 34 
 

T 

Tilli 

M. (< 1808-> 1845): 20 
 

Trockeler 

Theresia (1874-1913): 11 
 

V 

Vogt 

Anna* (1801-1873): 7, 13, 14, 32 
Johann (< 1781-> 1830): 13 
 

W 

Westhoff 

Bernard (1849-> 1872): 13 
 

Wiegand 

Anton (1833-1898): 19, 35, 36 
Christina (1877-): 35 
Franz (< 1811-> 1831): 18, 35, 36 
Thersia (1869-): 35 
 

Willecke 

Elisabeth (1838-1890): 27, 29 
Johann (< 1818-> 1838): 27 
 

Witbecker 

Jürgen (< 1741-> 1761): 14 
 

Wittbecker 

Anna (~ 1761-1837): 9, 12, 13, 14, 17 
 

Witte 

Hermann (1867-> 1898): 7 
 

Wünnenberg 

Elisabeth (~ 1820-< 1886): 7, 13 
Heinrich (< 1800-> 1820): 7 
 
  



Indizes 

25/09/2021    31 

 

Index der Orte 

 

A 

Ahlen (NRW): 13 
Allagen (NRW): 11, 12 
Altenbeken (NRW): 9, 10 
Asseln (NRW): 7, 13, 14, 32 
 

B 

Bad Driburg (NRW): 1, 9, 14 
Bergheim (NRW): 16, 20 
Bochum (NRW): 7, 11, 12, 20 
Buke (NRW): 19, 35 
 

D 

Dortmund (NRW): 27, 29 
 

E 

Ebbelich (NRW): 10 
Eickel (NRW): 7 
Erpentrup (NRW): 19, 35, 36 
 

F 

Feldrom (NRW): 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 17, 18, 19, 20, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 36 
 

G 

Geseke (NRW): 24, 25 
Gevelsberg (NRW): 25 
 

H 

Hamme (NRW): 11 
Heessen (NRW): 13 
Heinsen (Niedersachsen): 27 
Herste (NRW): 9 
Herten-Westerholt (Herten-Westerholt): 10 
Himmighausen (NRW): 34 
Holzappel (Rheinland-Pfalz): 11 
Horn (NRW): 5, 9, 12, 13, 14, 17, 28, 34 
 

J 

Jakarta (Indonesia): 9 
 

K 

Kallenhardt (NRW): 11 
Kempen (NRW): 34 
Kierspe (Kr. Lüdenscheid): 11 

Körbecke (NRW): 11, 12 
 

L 

Langeland (NRW): 19, 34, 35, 36 
Langeland (Langeland): 19, 35 
Leiberg (NRW): 7 
Lippspringe (NRW): 27, 29 
Luxembourg (Luxembourg): 21, 24, 25, 26 
 

M 

Marsberg (NRW): 7 
Merlsheim (NRW): 11, 16, 20 
 

O 

Oberhausen (NRW): 7 
Oeynhausen (NRW): 11, 12, 16, 20 
Oynsen (Oynsen): 15, 21 
 

P 

Pömbsen (NRW): 16, 20 
 

R 

Rauxel (NRW): 11 
 

S 

Sandebeck (NRW): 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 
Schwelm (NRW): 25 
 

W 

Wanne-Eickel (NRW): 11 
Westheim (NRW): 7 
Witten (NRW): 11 
Wünnenberg (NRW): 7, 13 
 





 

 

Ortsfamilienbuch (unvollständig) 

 

Produziert von Heredis am 25/09/2021 


